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RAPORTLY AUDITUESYE TH PAVARUR
Drejiuar: Késhitlit Mbiligyris (€ Shogivisé,
Administraierii 8 Shogérisg, Zotit Adrian CRLA,

1t nderuar zatéving,

Ne kemi audituar Pasqyisi Financiare @ Shogéisé "Operatari | Shpérndarjes Eneegjisé
Flekirikesh.a., (& cilat pirmbajng; Pasgyrén e Pozicionit Financiar mi daté 31 Dhjetor 2{115,
Pasqyrin ¢ 18 Ardhurave dhe Shpenzimeve (wjitheperfshirgse), Pasqyrén ¢ Fluksit (@ Paras
dhe (& Ndryshimeve ¢ Kapital pér kéid vit ushirimaor, st dhe pji pérmbledhje 1€ politikive
kontabil dhe 12 Gera shénime shpjeguese (bashkElidhur).

Pérgjepjisité e Drejtimit & Shoqérisé “OSHIE" shua

Drejimi § shoyérise "OSHEE” sha dshid pitrgjepiés pér pergatitien dhe paragiten ¢ drojte
dhe & singertd & kétyre Pasgyrave Financiare, né piirputhje me Standartet Ndérkombétare 1©
Raportimit Financiar (SNR 1) dhe Ligjit pér Kontabilitetin. Kjo pErgjégiesi pérfshin: hartimin,
vinien né zhatim (& standardeve gé duben sipas ligjit dhe funksionimin ¢ kontrodhit 1@
beendshém 18 pérshtatshim pér pérgatitien dhe paragitjen me singeriicl 1€ pasgyrave
financiare, drejtimi éshig | detyruar g2 fi pérgatist ato dhe (€ jend pa anomali materiale, gofté
pir shkak (€ mashirimit ose (& gabimit,

Direjtimi #shté pirajesjés pér 1€ zpjedhur dhe zbatuar metodat e pérshiatshme kontabél si dhe
per 18 bérd viergsimet kontabel g jang 1€ arsyeshme pér rrethanat ¢ dhéna,

Pérgjesifsitt ¢ Audituesit (& Pavarar

Pirgjegjcsia joné Sshié git 1@ shprehim i opinion pér kElo pasgyrd [inanciare bazyar ni
auditimin tong. Népermjet testeve pérkatése ne kemi Kryer auditimin #é pérputhje me
Standartel ¢ AuditimitKétn standarde kdrkojng qif o ©& zbatojmé kitrkusal etike, 1€
planifikojmé dhe 1 keyejmé auditimin toni piy (8 mand siguri t8 arsycshme ptr @ shprehur
opinlonin toné nise pasqyrat financiare jang pa anomali materiale.

Auditimi pirfshin kryerjen ¢ procedurave pitr (€ marrd evidenct pitr auditimin reeth vierave
dhe informacioneve (¢ dhéna né pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen prej
gjykimit t& auditesit, duke péfshirg vierdsimin e treziqeve pér anomali materiale né
pasqyral financiare, qoflé pir shikak (¢ mashtrimit ose © pabimit,

NZ bigrjen e kétyre vierfsimeve t€ rrezikut, audituesi merr né konsideraté kontrollin ¢
brendshém pirkatds (@ entifetit né pérgatitien dhe paraqigjen me singeritet € pasgyrave
fnanciare né ményré gt 1€ harlojd procedural ¢ auditimil g€ jané 1€ pirshtalshme pér
rrethanat, por jo pér géllimin e shprehjes s& opinionit pr efelktivitetin e kontrollit €
brendshém (& entitetin Auditimi gjithashtu pérfshin vierdsimin ¢ pérshlatshmérisé s¢ metodave
kontabil 1@ pirdorura dhe Hogjikén ¢ cmuarjeve kontabgl (& BT nga drejtimi, s dhe pér
vlerésimin ¢ paragitjes s€ pérgiithshime t€ pasqyrave financiare. Megjithaté, pér arsye 1€
géshijeve q@ pérshkruhen tek paragrafi pér “Hazat © Reluzimit 18 Dhinics s¢ Opinionit”, ne
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nuk ishim né gjéndje € siguronim & dhiéna 1@ mjaftueshme dhe (& pershtaishme auditini per
1& krijuar njé bazé pér dhiénien e opinionit.
Bazai pér Refuzimin e Dhénies sé Opinionit

Pasqyrat Financiare jané pérgatitur duke supozuar se shogéria do (& vazhdojé né vijimesi,
Sig éshté pérshkruar ng shitnimin 4.2 @ pasqyrave linanciave, humbjet ¢ médha g ka
pisuar shoqtria né vite dhe defigiti i ndjeshém né kapitalin neto konlirmojné situatén ¢
véshtirg financiare @ saj, akoma (& brishté, megjithése shogéria &shi¢ vendosur nén
administrim 100% nga Qeveria, Pasqyral Financiare & shogérisé pér vitin q¢ mbyllet mé
31 Dhjetor 2015 raportojn€ njé fitim neto prej 15,493,200 mijé Leké dhe nj& kapital
negativ prej 55,755,156 mijé Lekd, Viti 2015 paraqet njé permirésim & rezultatit pozitiv
prej 15,493,200 mijé Leke [2004:hmbje prej 4,510,485 Leké]. Refernar shénimil 1& pikés
4.2 pér pérmirésimin ¢ performancés financiare 1€ shogéris€ pér vitin 2015 dhe ng
vazhdimesi, shogeria duhet te siguroje nje gendrueshmeri te ketij rezultati pér t& pakién 2
deri né 3 vjct radhazi g€ ajo t& mund (& dalé nga kjo pjendje financiare dhe & siguroje
vijimési normale dhe bindése per palét e interesuara, dhe perfundimisht t8 hehet
materalizimi i kéitij plani rim&kémbje cnergjitike pér OSTEL sh.a,

Rrjedhimisht, ekzistenca ¢ pasigurisé né lidhje me vijimésing mund & cojé n& ndryshime
t& viertsimeve fnanciare q& mund & impaktonin materialisht pasqyral [inanciare,

Shogéria “OSHEE™ sh.a &shté né proces (& inventarizimin fizik t& aktiveve alalgjata
maleriale dhe té riviérésimit tyre, si njedhim rezultatet inventarizimin fizik t& aktiveve
atatgjata materiale dhe 18 rivlergsimit nuk jané pércaktuar ende deri né dateén ¢ léshimit tg
kétij opinioni auditimi. Gjithashtu meqénése aktivet afalgjata materiale pérb&jng 55% &
totalit & akliveve dhe rezultatet ¢ kétij procesi jané t& paparashikucshme mund t& kené
cfekie materiale né Pasqyrat Financiare.Grupi i auditoreve t& pavarur nuk ishte né giéndje
t¢ bindej t& siguronte evidence ¢ mjaltucshme dhe & pérshtatshme auditimi pér @
verifikuar plotésing, ckeistencén dhe vierésimin ¢ aktivel afatgjata materiale mé 31
dhjetor 2015.

NE Pasqyrat Financiare (& shogérisé ekziston njé mospérputhje ¢ llogarive 1€ ark&ueshme
midis  sistemit  faturimit &  ark&timit  (billing-ut) dhe & pozicionit financiar "Té
arkétucshme” (kontabiliteti) p&r gjéndjen ¢ klientéve mé 31 Dhjetor 2015, Referuar
shénimit nr.10 manaxhimi gshté né dijeni # kétyre mospérputhjeve pasi diferencat kang
rezultuar né perindhat e méparshme por edhe gjaté vitit 2015, Mosp&rputhjc midis
sistemit "billing-ut" (faturimé&: arketim) dhe kontabilitetit arrijng né vlerén 1,641,669 mijé
leke n& dt.31.12.2015[2014:1,318,805 mije leke&]. N& fund 1& vitit 2015, rezulton njé
diferencé, vlera 138,771 mijé leké, ndérmjet Llogarive te Arketueshme né Pasqgyral
Financiare dhe gjendjes s€ Klientéve. Kjo vieré pérfagéson londet e ark&ara pa adresé
t¢ sakté (€@ klientit, trashéguar ndér vite. Pér mé tepér, nec nuk mundém le siguronim
informacion pér verifikimin ¢ llogarive te arkétueshme né fund t€ vitit financiar 2015.
Grrupi i auditoreve & pavarur nuk ishte né giendje t& gjykojé sipas informacionit ¢ véng
né dispozicion nga shoqéria edhe me metoda alternative pér 18 verifikuar plotésing,
ckzistencén dhe vlerésimin pér kété pozicion [inanciar nié Pasqvrave Financiar 18 vitit
2015.
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Shoqéria ka chatuar nje. metodolopji pér peirlloparitjen e provizioneve bazuar né riskun e
mos - pagesits, kjo metsdologji éshid g nga kiha e operimit € kompanisé CHZ
Shperndarje. Duke gent se kushiet ¢ veprimbarist kangé ndryshuar dhe Lkompania O51EE
ka ndryshuar politikat dhe procedurat e saj né lidhje e arketimin, kjo ka sjefle njé
peapim 1 menjéhershem pozitiv né lidhje me arkitimet dhe mbyllen e debive @ victra,
né nje mast ¢ konsiderueshme Nén kéto kushic 1 reja. kriteret dhe aplikimi i pérgindjeve
(e larta (& provizionimit ng fashat € mesine i€ vonesave {duke Tilluar pér vonesa nga 31-60
dite provizion me norme 30%, 61-90 dite me 709, 91-180 dite po me 0%, dhe duke 1Ené
fashal ¢ [undit t& vonesave nua [80-305 di€ dhe deri n€ 2 vite, me L06%: norme} mbi
nparken shpenzimet e provizonimit dhe fondin o provizionii duke mos reflektuar riskun
real 1o mus-arketmit dhe duke nen-vleresuar zorin ¢ Hogarive te arkelueshme ne pasgyral
financiare. Giithashtu kjo metode eshie mitaruar nga Keshilli Mbikgyres i OSHEL, por
nuk @shie miratuar nga ERE. Ményra ¢ logaritjes s€ provizioneve sipas  kesaj
metodologiie ¢ ko ndikuar edhe né vendosjen eshoytrise né pozicionin ¢ kapitali Neto
negative, Grapi 1 auditoreve & pavarur ik ishie né pjendie 1& aiykojé sipas informacionit
i ving of dispozicion nga shogéria pér 1€ verilikuar plotésing, ckzistencén dhe
vierésimin pir kéte pozicion fnanciar ng Pasgyrave Financiare.

Referugy pozicionit “TE Ardhura npga shilja ¢ encredisit clektike ™ shogéria repjistron (€
dhitnat né sistemin “billing” (faturimit & arkétimif) mbi bazé té dhtnave analitikike (n¢
nivel kontrate) ndérsa né sistemin e kontabilitetit (SAP) t€ dhitnat regjistrobien né ményré
it permbledhur manualisht nga sistemi i bifling (Dop.Shitje&Arketim), Npa 1€ dhénal ¢
kontabilitetit 1 konstatua se ndémijet sistemit “Billing “dhe sistemit (& kontabililetit “SAT”
ka masperputhje e clla bén € pasigurté & ardhurat ¢ vitit 2015, Ne programuam g€
nipérmicl melodave (& Gera allernative © siguronim shkaget e mosperputhjes st shilrave
midis dy sistemeve duke kérkuar informacione mé i detajuara (€ raporieve financiare té
pjeneruara nga sisiemi “Billing” si edhe Hosarité analitike 1€ klientéve nE bazé kontrate (€
repjistruarg né KEEE sistem, por me informacion ¢ vénd né dispozicion nga shogéria
“OSTEE® shoa ne nuk mundm t# arriimé & konkludojmé pitr mospérputhjer. Té ardhura
pér shitie energiic cleklrike sipas Lontabilitetit pér vitin 2015 jang né shumén prej
50,402,481 mijit Lek, kjo shumé éshié kontabilizuar vetém me pérmbledhse mujore 1€
konfirmuara nga departamenti i shities né bazg t& 1 cilés pérpitohen laturat e shitjes
mujore, Shogéria nuk ka nje set rregutlash dhe procedurash 18 mirclillia pér lupksionimin,
manashimin dhe raportimin ¢ agjensive, gendrave operative nén vardsing ¢ kityre
agjensive si dhe pér marrjen ¢ masave i EE operuar né ményré konsistente, sistematike
pér kundrejl objektivave 18 shogérisg, sigurimit dhe kontrollit te e Ardurave e saj.Grapi i
auditoreve t& pavarur nuk ishie né giendje @ piykojt sipas informacionil (&8 véag ni
disporicion nga shogiiria pér (@ verifikuar plotésing, ckzistencin dhe vierésimin pity KEE
pozicion [inanciar nt Pasqyrave Financiare,

Shogitria "OSHEE" sh.a nd perindhin koar éshi@ shkEputur nga KESH sh.a. ka mareg prej
lij edhe detyrimet pér shlyerjen o disa kredive (8 investuara nié rrjetin ¢ shpémdarjes s€
energjist clektrike:Npa krahasimi i horxhit & pashlyer deri mé& 31 Dhjetor 2015 midis
konlirmimeve 18 KESH sha dhe kontabilitetit 18 Shoqérist ka njé mospiérputhje prej
112,690 mije lek (Pasqyrat Financiare 1& Shoqerisé tregofné wfe borxh mé 16 waelh ldhur
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me principalin). Wjo diferencé Eshi€ si reznltat i pérdorimit nga ana ¢ KESH shoa 1@ Ijé
ks konveriind ndryshe ngs aio q@ ka pidoré OSHEE sha me pretesdimin se als
(KIESTT-E) pérdorin njé kurst @ pa-ndryshuar gl giitht perindhés s¢ keedisé. Po késhiu
nga krahasimi i borshit p&r mospagim € interesave deri mi 3 Bhjetor 2015 midis
konfiFmimeye 1@ KESTE shadhe kontahilitetit 1€ Shoyiise ka mospErputhje prej 9,547
mije Leke, KESH sha ka pérdorur moncdhen EURG dhe jomonedhiin origjinale né 1€
cilen Sshis kredia né monedhen KRW 51 srdedhim, ne nuk ishim i@ gjéndje (& siguronim
evideneé 1 mjaltueshne dhe (@ pérshtatshoe aoditimi pér 1© verilikoar vlerisimin dbe
paragitien ¢ kétyre kredive dhe shumés s inieresave 1€ lidhura me to.

Shoyiria ka paragitur posicionin lnanciar Huall™ nit Pasgyral Finaneiare (¥ saj md

31 dhjetor 2015 dhe 2014 me norma interesi jo sipas normave te tregul. Shogériz nuk i ka
njohur huaté me vied @& drejié né momentin ¢ pjohjes fillestare kur Eshiid shktputur nga
ETSH shoa dhe e kosto 18 amortizuar né vijim, sipas SNIK 39 nstruomentet 1 inaneian;
Njohja dhe Matia”.Giithashtu shogévia nuk ka dhing informacione shpjeguese pér
anadiziin ¢ sensitivitetit dhe vierds s& drefté (fair valug), 1€ cilat kifrkohen nga 1FRS 7
“Instrumentat Finanelarg:Dhénie Informacionesh Shpjeguese™ Si pasojé ¢ natyrés s¢
regjistrimeve kontabgl dhe mungesés sé dokumentacionit mbEshtetés & pérshtatshém pér
pivkim, ne nuk mundém (@ pércakiojmt ¢lart rregullimesh mund (& ishin & nevojshme nit
Paseyrat Financiare 1 shoqérisé.

Shogiria nuk ka arritur & Tnalizojé rakordimin ¢ Hogarive treptare 1@ pagueshme ndaj
KESII sha. Nea krahasimi i@ pagueshmeve tregtare @ pashiyera deri mé 31 Dlyjetor
2015 midis konfirmimeve & K151 sha dhe kontabilitetit &8 Shoggrisé “OSHEE” sh.a ka
e mospirputhie prej 20,555,922 mic Lek (Prodhimi encrofisetMbulim  Humbje).
Shogiria ka rregiistruar né kontabilitet shumn prej 13,903,833 mije leke dhe @
parreejisturar 6,652,089 mije leke. Kéto mosperputhje lidhen me me wpranimin e faturave
tatimore plr vitin 2012 dhe Hogaritjen ¢ penaliteteve (interesa plr pagesa 1€ vonuara,
parregullsité né fatura pr periudhén ¢ detyrimeve qe i perkasin para vitit 2013).5i1
rrjecthing, ne nuk ishim né gidndje 1€ sipuronim evidence € mjaftueshme dhe (@
pérshiatshme auditimi pér t& aritur né konkluzonin nése detyrimet treglare ndaj KESH
sl me 31 Dhjetor 2005 jang raportuar sakI(g.

Shoqéria nuk ka arritur (8 linalizojé rakordimin e logarive tregtare & pagueshime ndaj
OST sh.a. Nea keahasimi | @ pagueshmeve tregtare & pashlyera derf m& 31 Dhjetor 2015
fridis konlirmimeve & OST sh.a dhe kontabilitetit 1@ Shogéris® ka njé mosperputhje pre)
2,835 963 mije leksh. Kito mospérputhie lidhen me mospranimin ¢ [aturave latimore per
vitin 2012 prej 482,187 mijg lekésh dhe llogaritien e penaliteieve prej 2,353,776 mijé
leke(ieresy pér pagese (€@ vonuara, parregullsaé né fotura pés pertudhén e detyrimeve
géi i pérkasin para virit 204 3) dhe tvsh-n e kelyre faturave ne viersn 100,449 mije Icke. Si
rrjedhim, ne nuk ishim ng pjéndje 1 siguronim cvidenct 18 mjaftueshme dhe @
pérshtatshme auditimi pér 1© arritur né konkluzionin nése detyrimel tregtare ndaj OS5
sh.a mé 31 Dhjetor 20115 jant raportuar sakIg,
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12,

Shogéria nuk ka aritur ¢ finalizojé rakordimin ¢ lHogarive tregtare 1€ papueshme nda
shoqérisé GUEN-1 (fiuniture pér blerje energii elektrike) Nga krahasimi i e pagueshmeye
egtare me 31 Dhjetor 2015, konfirmimit t& GEN-1 dhe kontabilitetit & Shoqérisé ka
mospérputhje prej 29,825 mijé Lek.Si rjedhim, ne nok ishim ng pjendje & siguronim
evidenct 1€ mjaftueshme dhe 8 pérshtatshme auditimi pEr 1€ arritur né konkluzionin nése
detyrimet tregtare ndaj GEN-1 slh.a mé 31 Dhjetor 2015 jané raporiuar sakté,

- Shogéria nuk Ka arritur 18 finalizojé rakordimin e Hogarive tregtare (@ pagucshme ndaj

shoqérist ndaj shoqérisé “EFT Energy Financing Team® S€itzerland (furniture pér blerje
energli elekirike)(funiture pér blerje energji elekivike) Nga krahasimi i ¢ pagueshmeye
tregtare mé 31 Dhjetor 2015, konfirmimit 1& “EFT Energy Financing Team™ Switzerland
dhe kontabilitetit & Shogérisé ka mospérputhje prej 815,028 mijé Lek pér falura penaliteti
pér vitet ¢ kaluar (prej € 5,936,978).Si rrjedhim, ne nuk ishim né gigndje & siguronim
evidenct (& mjallueshme dhe & pérshtatshme auditimi pér & arritur né konkluzionin nése
detyrimet treglare ndaj “EFT Energy Financing Team®” Switzerland mé 31 Dhjetor 2015

jané raportuar sakté,

Cijaté progedurave 1 auditimit grupi i auditueseve (@ pavarur ka konstatuar se Shoqiria
OSHEE sh.a dhe Posta Shqiptare sh.a nuk kang arritur 1@ finalizojng rakordimin e
Hogarive tregtare t€ pagueshme, pér periudhen 01.01.2010-31.12.2014. Ne konstatojmé se
referuar kontabilitetit te shoqérisé detyrimi pir Posta Shqiptare #shte prej 723,069 miji
leke né llogaring furnitore dhe prej 319,992 mijé leke né logaring shpezime té
pérllogaritur.Shogérit¢ jané duke saktésuar llogarité e tyrc (né proces zgjedhje).Si
rejedhim, ne nuk ishim né giéndje t& sipuronim evidencé t& mjallueshme dhe 18
pérshtatshme auditimi pér (€ arritur né konkluzionin nése detyrimet treglare ndaj Postés
Shqiptare sh.a mé 31 dhjetor 2015 jané raportuar sakté.

. Shoqtria edhe pér vitin 2015 nuk ka mundur & b&jé njé rakordim & situatés tatimore

lidhur me detyrimet q¢ ka ndaj degés sc tatim taksave. Si rrjedhim, ne nuk ishim né
gitndje & siguronim evidencé & mjaftueshme dhe (& pérshtatshme auditimi pér € arritur
né kankluzionin nése detyrimet tatimore mé 31 Dhjctor 2015 jan# raportuar sakle.

Refuzim i Dh#nies sé Opinionit
Pér shkak (¢ réndésisé s¢ géshtjeve & pérshkruara né paragrafin pér "Razat ¢ reluzimit &
dhinies s& opinionit”, ne nuk kemi qéné né gjéndje t& sigurajmé cvidencé té nevojshme
auditimi pér & bazuar opinionin ton€, Rrjedhimisht, ne nuk shprehim njé opinion mbi
Pasqyra Financiare t& vitit 20135.

Theksim i ¢éshtjeve
Pa dashur 1€ shtonin problemet né opinion, térhegim vémendjen:

d.

Ng Shénimin 5 i cili péreakton se gertifikatat ¢ pronésisé s& tokave dhe ndiértesave (8
Shoqérist, (€ cilat duhet t& tranferoheshin nga Korporata Elekiroenergjetike Shqiptare
sh.a,, gjaté momentit 1& shpérndarjes s¢ Shogérisé ende nuk jang finalizuar. Rejedhimisht,
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Ju Faleminderit pér bashképunimin,
Eksperté Kontab#l 2 Regjistrear (EKR/CPA)

kéto toka dhe ndirtesn muk joang regjistoar né ményrd 1€ reegullt né Regjistrin e
IHigriekils,

ReLshisnimit N7 "TE fora 1@ arkétueshme (Neto)" pér shumén prej 216.857 mijé lek dhe
Ref.shénimit N2 | "1E tiera pagueshme” pér shumén prej 559787 mije lek rezultoing 1€
pr-nnalizuaca., kitto ajedhin nga sistemimet ¢ lloparive prej vitesh.

Shogria nuk ka kritcre pér (& pércakivar garlé ng se shpeazimel jang pér riparime apo pér
t'u kapitalizuar ng asete, pér pasoje EshiE e vishiint & evidentohel gart® destinacioni &
viparim I madh apo si kosto operative; sijedhim kostoja operalive nésvierisohel plr
efckl ¢ mirsmbajtje si dhe kontrolli mbi cligiencen & shpenzimeve respekiive.

Shogeria nuk ka Hogaritur tation i@ shiyreé me 31122413,

Referuar SNE 1T “Paragitja ¢ pasgyrave linanciare” shogeria dubet e parmgese sakie
paragitjen e pazicioneve financiare te zerave te ndryshem dhe analizat e tyre, duke netuar
vetem ato zera e lejohen npa Siandartet e fera le raportinit financiar,

Paraviirsishit se shog@ria ka Hogaritur njé chvleresim né Pasqyral T inanciare né ldhje me
Tnventaret (107,670 mije Lek). magazinal ¢ shogerise depozitojng inventar (material dhe
aktive) 18 cilat nuk kan@ asnjé vler? pérdorimi ni velvete (1Erisishi jashid lunksioni} duke
mbingarkuar/  shpérdornar  kapacitetel depozituese dhe duke humbur mundesing ¢
realizimit 12 ndonje te ardhure né rast shitje si skeap.

N lidhje me céshijet TIK, shogivia ka dobési né manaxhimin ¢ proceseve (€ sistemeye 1€
informacionit nga pikmapia e sistemit t8 ruajtjes s¢ i dhénave. organizimi dhe alokimi
pergjegidsive, politika e sigurisé s Informacionit, kentrolli | gasjes né sisteme dhe
manaxhimin ¢ incidenteve. Giithashtu theksohel mungesa ¢ njé Business Continuity Plan
¢ parashikon se cfu@ do behet ne rast 1€ ngjageve (€ jashtezakonshme (fatkeqesi
natyrore, Zjarr, lufta ef).), dhe mungesa ¢ nje plani rikuperimi per dislokimin e 8 dhenave
it hiznesit dhe burimeve njerézore, vé ne veshtivesi serioze varhdimesine ¢ veprimtarise
se shogerist.

la

e imr Hs
i

Firans, meé 28/ 46,2016
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CFERATORI | SHPERMDARIES
OSHEE SE ENFRG)ISE FLEXTRIXE
OPERATORI | SHPERNDARIES SE ENERGJISE ELEKTRIKE SH.A.

Rruga “Andon Zako Cajupi”, PIl. Conad, Kati 3, Tirané — ALBANIA

PASQYRAT FINANCIARE
PER
VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2015
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OSHEE SH.A
PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
Per vitin mbyllur me 31 Dhjetor 2015

(Shumat jané shprehur né LEK'000, pervec kur pérmendet ndryshe}

AKTIVET

Aktive afatejata

Aklive afatgjata materiale
Aktive afatgjata jomaleriale
Altive financiare

Aktivet afatshkurtra

Inventaret

Llogari té Arkétueshme tregtare, neto
Té tjera té arkétueshme, neto

Mjete monetare dhe ekuivalente me to
Miete monetlare t& ngurtésuara
Parapagimet pér tatim fitimin

TOTAL] | AKTIVEVE
PASIVET DHE KAPITALI

Sheénime

=J ENLA

10
1"
12
12

Kapitali dhe rezerva té disponueshme pér Aksionerst

Kapital aksionar
Rezerva té tjera
Humbje té akumuluara
Té ardhura neto vijetare
Kapitali total

DETYRIMET
Detyrimet afatgjata
Huaté afatgjata neto
Provigjione

Detyrimet afatshkurtra

Llogarité e pagueshme

Detyrimet pér taksa dhe sigurimet shogérore
Detyrim pér tatim fitimin

Pjesa afatshkurtér e huave afatgjaté

Huaté afatshkurtra

Detyrime L& Ljera afatshkurtra

Provigjicne

Detyrimet totale
TOTALI I PASIVEVE DHE KAPITALIT

Pasqyra e pozicioni

pasgyfave ﬁnanc bnga fagja %

=~ - ™ ?
.. L’-"' 2, sha.

eri 57 .
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13
13
13
13

14

15
16
19
14

17
18

2015 2014
21,081,221 20,388,410
372,928 160,656
2,236 2,584
21,456,385 20,551,650
2,463,770 960,504
7,230,546 9,664,801
357,110 181,663
2,718,584 1,800,232
3,900,083 30,021
0 0
16,670,093 12,637,221
38,126,479 33,188,871
30,099,102 30,099,102
2,916,011 2,916,011
(104,263,468) (99,752,983)
15,493,200 (4,510,485)
(55,755,156) (71,248,355)
13,297,514 16,842,594
0 11
13,297,514 16,854,717
42,586,976 50,830,661
6,543,924 6,046,339
4,110,983 2,835,034
6,204,528 5,722,228
0 0
14,659,404 15,578,622
6,478,306 6,569,625
80,584,121 87,582,509
93,881,635 104,437,226
38,126,479 33,188,871

DREJTORI EKONOMIK

Ceno KLD i

5

nanefatguhet té lexohet sé bashku me shénimet shpjesuese pjesé pérbérése té



OSHEE SH.A

PASQYRA E TE ARDHURAVE PERMBLEDHESE
Per vitin mbyllur mé 31 Dhjetor 2015

(Shumat jané shprehur né LEK'000, pervec kur pérmendet ndryshe

Shiénime
Té ardhurat 19
Té ardhura té tiera 20
Té ardhurat operative
Energjia e bleré 21
Tarifa e transmelimit 21
Léndé e paré dhe materiale konsurni té pérdorura 9
Shpenzime pér personelin 22
Zhvlerésimi dhe amortizimi 5
Shpenzime té tjera 23
Shpenzimet operative
Fitimi/ (humbja) operative
Té ardhura financiare 24
Shpenzime financiare 24

Shpenzime financiare neto

Humbija pérpara taksave

Shpenzim Tatim fitimi

Humbja e vitit ushtrimor

Té ardhura té tjera gjithépérfshirése

Totali i t& ardhurave gjithépérfshirése

Fitimi (humbja) nelo pér aksion (LEK pér aksion)

{(Humbja)/Fitimi bazé pér aksion
(Humbja)/Fitimi i pakésuar pér aksion

Mumri mesatar i aksioneve
Baze
Pakésuar

(26,413,938)

2015 2014
50,402,481 43,445,265
8,182,581 3,840,267
58,585,062 47,285,532

(29,946,136)

(3,968,787) (4,252,544)
(822,994) (700,529)
(4,170,057) (3,342,191)
(2,079,534) (2,946,673)
~ (1,529,037) (7,028,621)
(38,984,348) (48,216,694)
19,600,714 (931,162)
507,388 72,501
(1,844,735 (1,216,790)
(1,337,347) (1,144,289)
18,263,367 (2,075,451)
(2,770,167) (2,435,034)
15,493,200 (4,510,485)
15,493,200 ~ (4,510,485)
(515) (150)
(515) (150)
30,099,102 30,099,102
30,099,102 30,099,102

Pasqyra e te ardhurave permbledhese duhet L€ lexchet s& bashku me shé&nimet shpjeguese pjesé pérbérése

té pasqyrave financiare nga faqja 7 deri 52 .
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OSHEE SH.A
PASQYRA E FLUSEVE MONETARE

Per vitin mbyllur m& 31 Dhjetor 2015

{Shumat jane shprehur né LEK'000, pervec kur pérmendet ndryshe)

2015 2014
Aktivitetet operative o
Humbje pér periudhén para tatimit mbi fitimin 18,263,367 (2,075,451)
Korrigjuar pér:
Kamate me kompesim (4,048,302) (941,884)
Zhvlerésim, amortizim, nxjerjen jashté pérdorimit 2,047,713 2,946,677
(Fitimet)/Humbjet nga kursi i kémbimit valutor neto 378,757 295,168
Shpenzime Interesi dhe t& ardhura nga Interesi 482,996 408,601
Vlerésimi i rezervave, Provigjioneve dhe korigjimeve
LE tjera (801,207) 342,656
Ndryshimet né kapitalin qarkullues:
Llogari té arkétueshme 3,483,555 (2,856,750)
Materiale dhe furnizime {1,324,146) (644,491}
Akltive té tjera afatshkurtra {175,448) 2,097,693
Mjete monetare t€ ngurtésuara (3,900,083) (30,021)
Llogari t& pagueshme dhe detyrime té Ljera - (5,066,985) 4,400,538
Aktive monetare t& gjeneruara nga aktiviteti operativ 9,340,217 3,942,730
Tatimi mbi fitimin i paguar (1,494,218) (156,976)
Interesi i paguar (464,684) (2,278)
Interesi i arkétuar 49,280 3,947
Pagesa tarifa garancie (475,595) (440,521)
Aktive monetare neto gjeneruar nga aktiviteti
_ operativ 6,955,000 3,346,902
Aktivitete investuese
Shtesat né AAGIM dhe né aktive L& tiera (2,713,435) (697,507)
Pakésim i AQT 0 0
shtesat te aktive afalgjata jo materiale (239,361} {1,323)
_Arketim nga pagesat e huave 347 346
Aktive monetare neto pérdorur né aktivitetet
investuese (2,952,449) (698,484)
Aktivitetet financuese
Flukese monetare hyrése nga huaté -
_Pagesat e huave (2,670,589) (1,551 54?}
Flukset monetare neto nga aktivitetet financuese ~ (2,670,589) (1,551,547)
Efekti neto nga diferenca e kurseve L& kémbimit {(413,610) (27,660)
Ulja neto né mjete monetare dhe ekuivalente 918,352 1,069,211
Miete monetare dhe ekuivalente né fillim t& periudhés 1,800,232 731,021
o 2,718,584 1,800,232

Mjete moiétare dhe ekul:-.{,giente né fund t& periudhés

Pasqyra rr;ﬂuksmﬂ

paqurave inanciZf® nea fagja i 62 .
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OSHEE SH.A
PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL
Per vitin mbyllur mé 31 Dhjetor 2015
{Shumat jené shprehur né LEK'000, pervec kur oérmendet ndryshe)

Kontributi

Kapitali aksicnar i Rezerva té Humbie t& Totali i kapitalit

aksionar paregjistruar tiera akumuluara aksicnar
Gjéndjz m& 31 Dhjetor 2013 30,099,102 - 2,916,011 (99,752,983) (66,737,870)
T& ardhura t& tjera 2014 - - - {4,510,485) {4,510,485)
Gjéndja mé 31 Dhijetor 2014 30,099,102 - 2,916,011 {104,263,468) (71,248,355)
Té ardhura t& tjera 2015 - - . 15,493,200 15,493,200
Gjéndja mé 31 Dhjetor 2015 30,099,102 - 2,916,011 (88,770,268) (55,755,156)

Pasgyra e ndryshimeve ne kapital duhet t€ lexohet s bashku me shénimet shpjeguese pjesé pérbérése t& pasqyrave financiare nga
fagja 7 deri 52,

DREJTORI EKONOMIK
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OSHEE S5H.A
SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin mbyllur mé 31 Dhjetor 2015
{Shurmatl jore shprebur nE0007 leké, pSrveckur pErmendel ndryshe)

SHENIME MBI PASOYRAT FINANCIARE
1. Informacion i Pergjithshiém

Operatori i Shpérndarjes sé Energjisé Elektrike sh.a (ose “Shogéria") éshté pérgjegjésja e vetme per
shpérndarijen e energjisé elektrike né Shqipéri.

Shogéria gjate vitit 2015 ka ndyshuar strukturén organizative dhe né pjesén mé té madhe té periudhes se
mbyllur, ka qené e organizuar né Departamentet si vijon:

Divizioni Tregtar (DT), Divizioni i Shpérndarjes (D5H) dhe Divizioni i Administrimit t& Pérgjithshem (DAP}.
Departamenti Ekonomik shté pjesé e struklurés sé DAP,

Gjithashtu Shogéria pérbhel nga 11 Drejtori Rajonale ge administrojné shpérndarjen né TM e TU, shitjen
dhe arkétimin e energjise elektrike, si dhe nga Drejtoia e Tensionit Larté me 4 Drejtori Rajonale té
Tensionit té Larté {DTL).

Shogéria u krijua si shogéri Aksionere mé 19 Qershor 2007, duke u bazuar né Vendimin nr. 862 té Keshillit
L Ministrave, té datés 20 Dhjetor 2006. Kjo Shogéri u themelua si rezultat i ndarjes nga Korporata
Elektroenergjitike Shaiplare sh.a (“KESH" ose "Shogeria Mémeé") dhe filloi aktivitetin e saj operativ qe prej
1 Janarit 2007.

ME 29 Maj 2009, CEZ a.s, selia e sé cilés éshté e vendosur né Duhova 2 / 1444, 14074, 4 Pragé, Republika
Ceke u bé pronar i 76% L€ aksioneve t& Shoqérise, Pjesa e mbetur prej 24% t€ aksioneve mbetén né pronési
té Republikés s& Shqipérisé, pérfagésuar nga Ministria e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés.

Né 21 Janar 2013, Shogéria u vendos né administrim té pérkohshém nga shteti, me vendim L& ERE Nr.4
date 21.01.2013 " Mbi heqjen e licencés sé shpérndarjes sé energjisé Shogérise”.

Administratori i ri operonte dhe mirémbante pajisjet, pasurité dhe mjetet monetare e llogarité bankare
té Shoqgérisé. Administratori nuk mund te transferonte asnjé asel ose pasuri materiale té Shoqgeérise,
népérmijet shitjes, pengut, gerase, shkémbimil apo formave té tjera.

Me Vendimin e ERE nr.118 dt.18.10.2013, Administrator i Shogérisé u emérua z. Arben Seferaj, me té
giitha funksionel e kopetencat pér administrimin e Shogérise.

Me Vendimin e Bordil L& Komisioneréve té ERE, nr.63 di.17.07.2014 dhe rregjistrimin e tij né QKR,
Shogerisé ju ndryshua emri i rregjistruar duke filluar nga data 23.07.2014, nga Cez Shperndarje sha né
Operatori i Shpeérndarjes sé Energjisé Elektrike sha me adresé: Rr. Andon Zako Cajupi, Pallati Conad, Kati
3, Tirané.

Me Ligjin nr.114/2014 dt.31.07.2014, éshlé miratuar marréveshja pér zgjidhjen me mirkuptim ndérmjet
Republikés sé& Shqipérisé dhe Shogériseé CEZ AS. Eshté vendosur transferimi i aksioneve nga CEZ AS shtetil
shqiptar, anullimi i t& ardhurave té arkétueshme (detyrimeve) dhe shuma e zgjidhjes me pajtim (detyrimi
i ri ndaj CEZ AS).

Bordi i Knmisioneréve té ERE, me vendim nr.98 dt.27,10.2014, ka vendosur pérfundimin i administrimit te
pérkohshém j Shogérise,

Cperatori i Shpirndarjes sé Cnerpfisé Elekirike Sh.a - Adresya : RroAndon Zako Cajupi, P Conad, Kati 3, Tirang, Shaipér
MIFT: B F2410014H 7



OSHEE 5H. A
SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
Per vitin mbyllur mé 31 Dhjetor 2015
(Shumat jand shprehur n€000 leké, perveckur pérmendet ndryshel

Mé datén 23,10,2014, Ministri i MZHETS, me cilésing ¢ Alsionarit L& velém, me Urdhérin nr.454, ka
urdhéruar rregjistrimin e 100 % té aksioneve té Shoqgérise né pronési 8 shtetit,

Sheqéria ka Statusin e saj, ku éshté pércaktuvar vedndimmarrja dhe dreitimi sipas sitemit me dy nivele.
Organel drejluese jand @ Asambleja e Pérgjithshme, Késhilli Mbikgyrés dhe Administratori.

Késhilli Mbikqyres me Vendimin nr.1 di.28.10.2014, ka vendosur Z. Ilir Bejlja Kryetar té kétij késhilli dhe
me vendimin nr. 2 dt.28.10.2014, ka eméruar z.Arben Seferaj Administrator té shoqérisé detyrré té cilén
& ka mbajtur deri mé daté 30.11.2014.

Me vendimin nr.9 daté 01.12.2014, Késhilli Mbikqyrés ka eméruar z.Adrian Cela Administrator té shogérise
OSHEE sha,

Duke filluar nga data 6 Qershor 2016, aksionet e shoqgérisé jané rregjitruar né pronési & Ministrisé
Energjist dhe Induslrisé si pérfagiisuese e pronarit shtet, transferuar késhtu nga ish aksionari Ministiria e
Ekonomisé Tregélise dhe Energjitikes.

Shogéria e ka vendndodhjen né Shgipéri. Adresa e zyrés sé saj té regjistruar éshté ne: Tirane, Rruga Andaon
Zako Cajupi, Pallati Conad, Kati 3, Tirane (adresa e regjistruar né QKR).

2. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabgl

Politikat kryesore té& kontabilitetit té aplikueshme né pérgatitjen e kétyre pasqyrave financiare jané
pércaktuar mé poshté.

2.1 Bazat e pérgatitjes

Pasqyrat Financiare jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Mderkombétare té Raportimit Financiar (“SNRF”) & cilat jané léshuar nga Bordi i Standardeve té
Kontabilitetit (“BSHK").

Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e koslos historike, pérvec rasteve kur SMRF kérkon baza (&
tjera matjeje, sic jane pérmendur né politikat kontabel me poshte,

Pérgalilja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon pérdorimin e disa vierésimeve kritike 8
kontabilitetit. Kjo pérgatitje kérkon gjithashtu g& menaxhimi té ushtrojé gjykim né procesin e aplikimil L&
politikave L& konlabilitetit té Shogérisé. Fushat té cilat pérfshijng njé shkallé mé te larte té gjykimit ose
kompleksitetit, apo fushat ku supozimet dhe vierésimet jané té réndésishme pér pasqgyral financiare jang
paragilur né shénimin 4,

Té dhé&nat krahasuese jané riklasifikuar né bazé té prezantimit L& kéLij vili.

Uperatnrﬁfﬁ:érndarges sﬁ-aerg]]sii Elektrike Sh.a Adresa - Rr Andon feko Cajupi, PHL {.'1’.HI-.II:|-.. Kali 3, | irand, Shugipced
NP Ki2410014H 8



OSHEE SH.A
SHENIME MBI PASOYRAT FINAMCIARE
Per vitin mbyllur mé 31 Dhjetor 2015
{Shuwnal jané shprehur né0iui teké, pérveckur peérmendet ndryshe)

2.2 Mdryshimet né politikalt kontab#]

Aplikimi i standarteve ndérkombétare té raportimit financiar té reja dhe té rishikuara

Standardel dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale,

Standardet dhe interpretimet e méposhtme aplikohen pér heré té paré pér periudhat e raportimit financiar
gé fillojne me ose pas datés 1 janar 2015,

Pérmirésimet vjetore ndaj IFRS-ve pér cilket vjetore 2010-2012 dhe 2011-2013:

SMRF 2 "Pagesat bazuar ne aksione” garléson pércaktimin e "Kondités sé kushtézimit™ dhe bén
dallimin ndérmjet ‘kushtit t& performanceés’ dhe ‘kushtit té shérbimit’,

SHRF 3 "Kombinimel e Bizneseve - Kontabilileli pér detyrimel e mundshme né njé kombinim
biznesi"- gartéson se njé detyrim pér té paguar njé shumé té kushtézuar klasifikohet si detyrim
financiar ose si kapital bazuar né parimet e SNK 32 (Instrumentet Financiaré: Paraqitja) dhe se e
gjithé shuma e kushtézuar (detyrim financiar ose jo) matet me vlerén e drejté né cdo daté
raportimi.

- SMRF 3 garléson se SHRF 3 nuk gjen zbatim né kontabilizimin e lidhjeve t& marréveshjeve té
pérbashkéta.

- SNRF 8 "Segmentet e shfrytézimit” kérkon shénime shpjeguese sa i pérkel gjiykimeve L€ Manaxhimit
né lidhje me konsolidimin e segmenteve té aktivitetit te kompanisé dhe gartéson se pér njé
rakordim té seamenteve te aktiveve mund L& jepen shpjegime velém nése segmentet e aktiveve
béhen te njohura. )

SNRF 13 “Vlera e drejté e matjes” konfirmon se logarité e arkélueshme apo té pagueshme
afatshkurtra mund té vazhdojné te maten me vlerén e faturvar nése impakti nga skontimi eshte
jomaterial.

- SNRF 13 - sgaron se pérjashtimel né SNRF 13 (matja e vierés sé drejté te njé grupi aktivesh dhe
detyrimeve financiare mbi bazé neto) zhatohet pér té gjitha kontratat brenda objektit L& SHNK 39
osa ShRF 9

- SNK 16 "Aktivet Afatgjata Materiale” dhe SNK 38 "Aktivet jo-materiale™ - sgarojpe se si
trajtohen vlera e mbetur dhe amortizimi i akumuluar né rastin kur njé entitet kryen rivlerésim té
aktiveve.

IAS 24 - sgaron se kur njé entitet merr shérbime menaxhimi nga personeli i njé palé L& treté (njé
enlitel menaxhimi), tarifat e paguara pér ato shérbime duhet té pasqyrohen né shenimet
shpjeguese nga entiteti raportues, por jo pagesa gé entiteti i menaxhimit i bén punonjésve apo
drejtoréve Lé Lij.).

IAS 40 - sgaron se SNK 40 dhe SNRF 3 nuk jané reciprokisht ekskluzive né bérjen e dallimit midis
pronés sé investimit dhe pronés gé shfrytézohel nga pronari dhe pércaktimin nése blerja e njé prone
investimi mund té cilésohet si njé kombinim biznesi.

Operatori § Shp@rndarjes sé Energjise Elektrike Sh.a Adresa : BroAndon Zako Cojupd, PH. Copad, K2l 3, lgand, Shaipen
MIPT: K3 221001101 q



OSHEE 5H.A
SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin mbyllur meé 31 Dhjetor 2015
(Shumal joné shpeehur né00iekd, pérveckur pérmendet ndryshel

Amendimi ndaj SNK 19 “Pérftimel ¢ punonjésve” (publikuar né néntor 2013 dhe efektiv per periudha
vjetore g fillojné mé 1 korrik 2014.) Ndryshimet sqarojné kontabilizimin pér pérflimet e punonjésve L&
cilat kérkojné gé punonjésit apo ndonjé palé e treté & kontribuojné drejl kostos sé perftimeve. Kéto
ndryshime lejojné kantributet gé lidhen me shérbimet, por qé nuk ndryshojné me jetégjatésing e shérbimil
té punonjésit, (p.sh. si nje % fikse ndaj pages), & zbriten nga kosto e pérftimeve gjaté periudhés ge
sherbimi éshié ofruar. Pér kété, shumé entitete mund t& vazhdojné (por nuk jané Lé detyruara) té
kontabilizojné kontributet e punanjésve duke pérdorur politikat e tyre aktuale t& kontabilizimit.

Deri mé daté 30 prill 2015, standardet dhe interpretimet si mé poshté té publikuara nuk kane qené te
deltyrucshme pér periudha raportuese g mbarojng mé 31 dhjetor 201%:

«  Amendimi ndaj SNRF 9  “Instrumentat Financiare” (publikuar né korrik 2014 dhe efektiv per
periudha vietore qé fillojné mé 1 janar 2018, por gé mund L¢ adaptohen paraprakisht pér periudha
financiare qge fillojng mé 1 shkurt 2015.)

o Amendimi ndaj SMRF 10 dhe SNK 28 - "Shitja apo kontribuli i aktiveve ndérmjet njé investitori dhe
partnerit né nje sipérmarrje té pérbashkét” (publikuar né shtator 2014, dhe me daté efektivé L&
shtyré deri né njé deklarim té dyté).

o Amendimet ndaj SHRF 10, SHNRF 12 dhe SNK 28 - "“Investimet né pjesemarrje: Aplikimi i
pérjashtimeve té konsolidimit™ (publikuar né dhjetor 2014 dhe efektiv p&r periudha vijetore gg
fillojné mé 1 janar 2016.

s Amendimindaj SNRF 11 - "Kontabilizimi i blerjeve L& Pjesémarrjeve né Marréveshje té Pérbashkgta”
(publikuar né& maj 2014 dhe efektiv pér periudha vietore qé fillojn& mé janar 2016.

» SMRF 14 - “Llogarité e Shtyra pér Arsye Rregullatore” {publikuar né janar 2014 dhe efektiv per
periudha vietore q@ fillojng mé janar 2016.)

e SMRF 15 - “TE ardhurat nga Konlratal e Klient&l” (publikuar né maj 2014 dhe efektiv pér periudha
vietore qé fillojné mé ose mbas 1 janar 2018, por qé mund té adaptohen paraprakishl)

s Amendimi ndaj SNK 1 - "Iniciativé mbi Dhénie Informacionesh Shpjeguese” (publikuar né dhjetor
2014 dhe efektiv pér periudha vietore g2 fillojng mé ose mbas 1 janar 2016.)

o Amendimi ndaj SHK 16 dhe SNK 38 “Qartésimi i Metodave {8 Pranueshme té Amortizimit dhe
Zhvlerésimit™ (publikuar né maj 2014 dhe efektiv pér periudha vjelore gé fillojngé mé ose mbas
datés 1 janar 2016.)

o Amendimi ndaj SNK 27 - “Metoda e Kapitalit né pasqyrat financiare individuale" (publikuar né gusht
2014 dhe efektiv pér periudha vietore gé filloing mé ose mbas 1 janar 20146,)

Kompania ka zgjedhur L& mos i pérvelésojé kéto standarde, rishikime dhe interpretime para datés gé alo
do té béhen efektive. Kompania parashikon se pérvetésimi i kélyre standardeve, rishikimeve dhe
interpretimeve nuk do Lé kéLE ndikim material né pasqyrat financiare té kompanise né periudhén e aplikimil
fillestar L& tyre.

Uperamrl.r Shpérndarjes s Energiisé Elekirike Sh.a Adresa - R, Andon Zako Cujupi, PIL Coned, Eati 3, hrang, ‘:.II1IL.1.|.5:L‘|!
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OSHEE SH.A
SHEMIME MBI PASOYRAT FINANCIARE
Pér vitin mbyllur me& 31 Dhjetor 2015
(Shumal jond stprethur nE0007 leké, pérveckir pérmendet ndvyshel

2.3 Vierésimel

Pirgatitia e pasgyrave financiare, né pérputhje me standardet ndérkombétare té raporlimit financiar,
kérkon nga menaxhimi vlerésime dhe supozime qé ndikojné né shumal e raportuara L& aktiveve dhe
detyrimeve si dhe dhénien e informacioneve shpjeguese pér aktivet dhe detyrimet e kushtézuara né dalén
e raportimit t& pasgyrave financiare dhe shumat e raportuara té té ardhurave dhe shpenzimeve te
raportuara. Rezultatet aktuale mund té ndryshojné si pasojé e kétyre vlerésimeve, Shpjegimi i supozimeve
kyce eshtéperfshire nié seksionet pérkatése té shénimeve, aty ku jané pérshkruar vierésimet dornethénése.

2.4 Kémbimi i valutés s& huaj

fa) Monedha funksionale dhe ajo e raportimit

Pasgyrat financiare jané paraqgitur ni® LEK e cila &shté dhe monedha funksionale e Shogérisé. | gjithe
informacioni financiar i pasqyruar né LEK shté i pérafruar né té mijLén mé e afért (nése nuk &shté shprehur
ndryshe).

(b) Kursi i kémbimit valutor né fund té periudhés raportuese:

Me 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor

Monedha 2015 2014

LEKE pér 1 EUR 137.28 140.14
LEKE pé&r 1 UsD 125.79 115.23
LEKE pér 1 CHF 126.74 116.52
LEKE p&r 100 YEN 104.50 96.49
LEKE pér 1 KRE 0.1072 0.1059
LEKE p&r 1 XDR 174.46 166.9
LEKE pér 1 GBP 186.59 ’ -

1.5 Altivet Afatgjata Materiale

Toka dhe ndértesat perfshijné pérgjithésisht nénstacione, kabinat elektrike dhe ndértesa administrative
pér zyra. Té gjitha Aktivet Afatgjata Materiale (AAM) jane shfagur me kosto historike (ashtu si¢ parashikohet
né paragrafin e méposhtém) minus zhvlerésimet dhe réniet né vlerg, pérvec Lokés, e cila shfaget me kosto
minus rénien né vleré. Kostot pérfshijné shpenzime gt lidhen direkt me blerjen e aktivit,

Koslo ¢ akliveve t& ndértuara vetg, pérfshin koston e materialeve dhe punén direkte, cdo kosto tjelér té
lidhur direkt me transformimin e aktivit né kushte pune pér géllimin e tij té caktuar si dhe kostot e
cmontimit dhe largimit & aktivit dhe kthimin e zonés ku ka gené vendaosur aktivi né gjéndjen e meparshme.
Cdo blerje programesh kompjuterike g€ &shté pjesé e pandashme ¢ veprimtarisé sé pajisjes eshte
kapitalizuar si pjesé e késaj paijisieje.

N& 1 Janar 2007, AAM t& Shogérisé u ndané nea aktivel e KESH sh.a. Kéto AMM g8 u ndang, u regjistruan
me njé vieré t& bazuar mbi vlerén e mbartur té aktiveve né pasgyrat financiare (€ KESH mé 31 Dhjetor
2006. Shogéria mémé ka zgjedhur té vlerésojé njé pjesé L& konsiderueshme t& AAM-ve L€ veta pérgjalé
kalimit té saj.

Cperatori | Shptrndar|es sé Energflisé Elektriie Shoa Adresa : Rr. Andon Zaky Cajupi, Pl Conad, Kati 3, Tirané, Shgipari
MNIPT: KF2410014H 11



OSHEE SH.A
SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
P&r vitin mbyllur me 31 Dhjetor 2015
{Shumat jong shprehtar né ekd, pérveckur pérmendet ndryshe)

M& SHRF me 1 Janar 2006 me vlerén e drejté bhazuar né vlerésimin e béré nga njévlerésues i pavarur qe prej
31 Dhjetor 2003, dhe ka pérdorur kéto shuma si bazé pér kosto té konsidervara pér géllime raportimi né
bazété SNRF né datén e rivlerésimit.

Kostoja e zévéndésimit L& njépjese té AAM, niihel névlerén e mbetur t& AAM, velém nése éshté e mundshme
gé pérfitime t& ardhshme ekonomike té lidhura me kELE pjesé t& zévendésuar de & rrjedhin néShoqgéri si
dhe ngs kastoja e saj mund L& vierésohet né ményré té besueshme, Kostol ditore t& mirémbajtjes dhe té
tjera té lidhura me AAM, do té njihen né shpenzimet e periudhés pérkatése qé ato ndadhin.

Kostoja e mirémbajtjes, riparimit dhe zévendésimil L& njésive jo té réndésishme té AAM regjistrohet si
shpenzim mirémbajtjeje néperiudhén kur ndodh. Rinovimet dhe pérmirésimel kapitalizohen. Kur kryhet
shitja, nxjerria jashté pérdorimit ose zévéndeésimi | njépjese t& AAM, kostoja dhe zhvlerésimi i akumuluar
pérkatés i zerit L& nxjerré jashté pérdorimit ose pjesés s zévendésuar eleminohen nga logarité. Fitimi ose
humbija gé& mund té rezultojé regjistrohel né pasgyrén e te ardhurave.

Né cdo daté raportimi Shogéria vleréson nése ka ndonjé indikacion g€ ndonjé aktiv mund te kete peésuar
rénie né vleré (té jeté zhvlerésuar). Kur njé indikator i tillé ekziston, Shogéria rishiken shumat e
rikuperueshme Lé aktiveve té saj afatejata materiale, pér L& pércaktuar nése kéto shuma vazhdojne
tétejkalojng vierat e mbartura L& akliveve. Zhvlerésimi i identifikuar i aktiveve afalgjata materiale njihet
direkt népasgyrén e té ardhurave, né zérin e shpenzimeve Lé Ljera operative,

Zhvlerésimi

Shogéria zhvleréson koston fillestare L& AAM, minus vlerén e rikuperueshme, duke pérdorur metodén
lineare t& zhvlerésimil pérgjaté jetés ekonomike tévierésuar. Cdo pjesé e njésise s& AAMM me njé kosto ge
éshté domethénése, ne lidhje me koston totale té njésisé, zhvlerésohet vecmas. Tabela e méposhtme
shfaqg kohién e pérdorimit tévlergsuar té aktiveve: -

Jelégjatésia (né vite)

Mdértesa dhe struktura 20 - 50
Makineri dhe pajisie 4 0
Miete transporti i-8
Pajisje zyre i 8

Vlera e mbetur e aktiveve, jetégjatésia dhe metodat e zhvlerésimit jané rishikuar, rregulluar aty ku éshte
o nevajshime, né fund té cdo viti financiar,

2.6 Rénia ng vleré e aktiveve jo-financiare

Vierat e mbartura e aktiveve jo-financiare té Shogérise, pérvec inventaréve dhe aklivil té shtyré tatimor,
do 1 rishikohen né cdo daté raportimi per té pércakluar nése ka ndonjé indikacion pér rénie né vleré. Nése
ekziston ndonjé indikacion i UllE, vlera e pérfitueshme e aktivit duhet té vierésohet. Humbja nga rénia ne
vleré e aktivit njihet kur viera e mbartur éshté me e larlé se vlera e tij e rikuperueshme. Humbjet nga rénia
né vlere e aktiveve njihen né pasqyrén e té Ardhurave dhe Shpenzimeve.

Dg.:l_eralu-ri:i shpérndarjes s Energfise Elekirike Sh.a Adress ; Ar. Andun Zaky Lagupd, P11 tmnd, Kati 3, Tirane, Shaipéri
NI KAZA100T4H 12



OSHEE SH. A
SHENIME MBI PASQYRAT FINAMCIARE
Pér vitin mbyllur mé& 31 Dhjetor 2015
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Viera e rikuporueshme e njé aktivi &shié vlera mé e larté e vierés né pérdorim L Lij ose vieres sé drejte té
aktivit minus kostot e-shitjes. Kur behet vierésimi 1 vierés né pérdorim té aktivit, flukset e ardhshme te
vieresuara monetare, skontohen né vierén e tyre té tanishme, duke pérdorur njé normé skontimi para
taksave ¢é reflekton vlerésimin e tanishém té tregut té vierés s¢ parase dhe te riskut specifik te akbivit.

Humbjet nga rénia né vlerg, té njohura néperiudhat e méparshme, vleréschen ne cdo date raportimi per
cdo indikacion té mundshém nése humbia &shté rritur apo nuk ekziston mé. Njé humbje nga rénia né
vlers,rikthehet nése ka ndryshime né vlerésimel e béra pér pércaktimin e vlergs sé pérfitueshme. Njé
humbje nea rénia né vlerd kthehet deri né vierén qé vlera e mbhartur e aktivit nuk kalon vierén e mbetur
qé do pércaktohej, neto nga zhvlerésimet dhe amortizimel, nése humbja nga rénia né vieré e aktivit nuk
do £€ njihej.

2.7 Rénia né vleré e aktiveve financiare

Njé aktiv financiar do té konsiderohet 1 zhvlerésuar né rastin kur ekzistojné fakte té dukshme qé njé
ose disa ngjarje kané patur efekt negativ mbi fluksin pritshém monétar té vlerésuar.

Mje humbje nga zhvlerésimi 1 aktiveve financiare, i matur me koston e amortizimit, p&rllogaritet si
diference midis vlerés ekzistuese dhe vlerés aktuale L€ fluksit té ardhshém té parave té aktualizuar me
normén fillestare efektive téinteresit.

Aktivet financiare té rendésishme testohen pér zhvlerésim né bazé individuale. Pjesa e mbetur e
aktiveve financiare vlerésohet né grup, pér grupe aé ndajné karaktéristika té ngjashme risku.

Migé zhvlerésim i aktivit mund té jeté i kthyeshém né rast se ky kthim mund te lidhet me njé ngjarje
objektive e cila ndodh pas njohjes s& zhvlerésimit té aktivit, Per aktivet financiare L& matura me koston
e amortizuar, kthimi njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

2.8 Inventarét

Inventarét vlierésohen me vlerén mé té vogél mes kostos dhe vierés neto L& realizueshme. Kosto e inventarit
pérfshin shpenzimet e njohura gjaté blerjes sé invenlarit, prodhimit ose kostos sé tjetérsimit dhe kostove
tée tjera shtesé Lé njohura pér ruajtjen dhe sjelljen né pozicionin ekzistues Lé inventaril. Né rastin e
inventarit t& prodhuar dhe prodhimit né process kostot pérfshijng njé& marzh té kostove shtesé prodhuese,
bazuar né operimin me kapacitet normal.Vlera neto e realizueshme éshlé ekuivalente me diferencen e
cmimit té shitjes sé parashikuar, né rastin e njé veprimtarie normale té€ biznesit me kostot totale té
parashikuara dhe shpenzimet e shitjes.

2.9 Instrumentat financiare
Shogéria zotéron vetém instrumenta financiare jo  derivativé duke p&rfshiré llonarité e arketueshme nga

shitjet dhe logari Lé tjera té Arkétueshme, para dhe ekuivalentet e saj, kredi dhe hua, si edhe llogari té
pagueshme e detyrime té tjera,

Operatori i ShpeErndarjes s Encrglist Elckirike Sha Adresa  Br. Andon Zako E;aju pi, PIL Copad, Bali 3 ligane, Shdpen
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Instrumentat financiare jo-derivativié vierésoben fitlimishl mé vlerén e tyre t8 drejté plus, pér instrumentg
jo L& matur me vlerén e drejté népérmijet fitimit ose humbijes, kostot e tjera té transaksionil, Pas njohjes
fillestare kéto instrumenta jo- derivalivé malen si mé poshté:

Mjé instrument financiar njihet né momentin kur shegéria béhet pjesé e dispozitave kontrakiuale te
instrumentil. Aktivel financiare nuk njihen ngs té drejtat kontraktuale téshoqérisé mbarojné ose ndérpriten
ose hese shogeria transferon aklivin financiar njé pale tjetér pa patur kontroll ose té gjitha risqet dhe
shpérblimet e aktivit. Blerjet dhe shitjet e zakonshme té aktiveve financiare njihen né datén e tregtimil,
dmth datén qé shoqéria merr pérsipér té blejé apo té shesé aktivin.

Detyrimet financiare nuk njihen nése detyrimet e Shogérisé L& specifikuar né kontraté mbarojné ose
anullohen.

Aktivet monetare dhe ekuivalenté té tjeré

Paraja dhe ekuivalentet e saj pérfshijné para né dorg, depozitat e lira né banka dhe investime L€ tjera
afatshkurtra me likuiditel L& larté me maturilel fillestar prej tre muajsh ose mé pak.

Llogarité e Arkélueshme

Té drejtat ndaj L& tretéve njihen fillimisht me vierén e drejté dhe mé pas vlerésohen me diferencén e
kostos s€ amortizuar me humbjel nga zhvlerésimi.

Liogari t€ pagueshme

Llogarité e pagueshme dhe llogari té tjera té pagueshme fillimisht regjistrohen me vlerén e tyre té drejté
dhe mé pas me koston o Lyre L& amortizuar.

Kredité dhe Hoamaryjel

Pas njohjes fillestare, kredilé dhe huaté njihen me kosto L€ amortizuar me ndonjé diferencé midis kostos
dhe vlerés se shlyerjes duke u njohur né pasqyrén e té ardhurave gjaté periudhés s¢ huamarr jes.

TE Ljera
Instrumentet e Ltjera financiare jo-derivativé maten si diferencé e kostos s& amortizuar, duke pérdorur
metodén efektive t& interesit, me humbjel nga rénia né vlieré (zhvlerésimi).

Vlera e drejté e té drejtave ndaj té tretéve, duke pérjashluar punén e prodhimit né proces, éshté vlerésuar
'si vleré akluale té fluksit té ardhsh&m té parasé aktualizuar me normén e interesit té tregut né dalén e
raportimit.

Instrumentet financiare jané té klasifikuara si detyrime aktuale vetém nése shogéria ka té drejté té
pakushlézuar pér & shtyré zgjidhjen e detyrimit pér té paktén 12 muaj pas datés sé bilancit.

Cperatori i Shperndarjes sa Energjise Elektrike Sh.a Adresu - BroAndon Zoko t,n]u i, Pll. Conad, Rati 3, Tirang, Shaipéri
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2,10 Té ardhura dhe shpenzime financiare

Té ardhurat financiare pérb&hen nga té ardhurat nga Interesi mbi gjiéndjen e fondeve né banke dhe fitimet
nea kursi i kembimit { njohur né Pasqyrén e t€ Ardhurave, Té ardhural nga Interesi njihen né vazhdimési.

Shpenzimel financiare pérbé&hen nga shpenzimi i interesit té huave si dhe humbjel nga kursi i kémbimil.

2,11 Tatimi aktual dhe tatimi i shtyré ité ardhurave

Shpenzimet tatimore pérbéhen nga tatimi aktual dhe ai i shtyré. Shpenzimet tatimore njihen né Pasqyrén
o té Ardhurave, pérvecse kur lidhen me zéra t€ njohur drejtpérdrejté né kapilal dhe né njé rast té tille ato
njithen si pjesé kapitali.

Manaxhimi vleréson né ményré periodike pozicionet e marra né deklarimet e tatimit mbi fitimin, duke
marré parasysh situatat né & cilat rreaulloret e aplikueshme tatimore jané subjekt i interpretimeve dhe
aty ku éshté e pérshtatshme, krijon Provigjionet pérkatése.

Tatimi aktual eshte tatimi i pritshém pér t'u paguar mbi t€ ardhurat e tatueshme pér vitin, duke pérdorur
normat tatimore né fuqi ose té miratuara né datén e raportimil, dhe cdo sistemim té tatimit pér t'u paguar
né lidhje me vitet e méparshme.

Tatimi i shtyré njihet duke pérdorur metodén e bilancit, duke marré parasysh diferenca té pérkohshme
ndérmjet vierésneto kontabél né bilanc té njé aktivi ose pasivi pér géllime té raportimit financiar dhe bazes
se tij tatimore, Tatimi i shiyré matel me normat tatimore gé priten té aplikohen né diferencal e
pérkohshme, kur ato té& kthehen mbrapsht, né bazé té ligieve g€ jané nxjerré ose miratuar né datéen e
raportimit,

2.12  Pérfitimet e punonjésve

(a) Fondet pér pension, sigurimet shogérare dhe shéndelésore

Shogéria eshté e detyruar nga legjistacioni aktual shgiptar pér té derdhur kontribute fikse né emér L& L&
punésuarve né njé fond pér sigurim shogéror tépércaktuar nga Qeveria, Té gjitha kéto pagesa / detyrime
niithen si shpenzime né periudhén me Lé cilen ato lidhen.

(b) Pérfitimet pas ndérprerjes sé punés

Né pérputhje me Kontratén e punés kolektive, né rast L& pérfundimil té njé kontrate pune pasi punonjési
ka arritur moshén e nevojshme né bazé té ligjit pér dalje né pension, pavarésishl nga arsyeja pér
ndérprerjen e punés, punonjési ka té drejté pér njé kornpensim prej dy pagash mujore bruto.

Pérfitimet e ndérprerjes sé punés njihen si shpenzime kur shogéria i éshté nénshtruar, pa mundeési reale
pér t'u térhequr, njé plani Lé delajuar zyrtar pér ndérprerjen e punésimit para datés sé daljes né pension
ose pér té siguruar pérfitime pér ndérprerje t& marrédhénies sé punés si rezultal i njé oferteqé mund ti
behet punonjésit pér largim vullnetar. Pérfitimet pas ndérprerjes sé punés pér largime vullnetare njihen si
njé shpenzim né gofté se shogéria bén njé oferté inkurajuese pér largim vullnetar, shté e mundur ge kjo
oferté té pranohet dhe numri i pranimeve mund té vierésohet lehtésisht.
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2.13  Provigjionimi

Provigjionimi njihet nése, si rezultat i njé ngjarje t& kaluar, shogéria ka njé detyrim ligjor aktual ose te
ardhshem gé mund LE vierésohet né ményré té besueshme dhe &shté e mundur gé njé pjesé e pérfitimeve
ekonomike do t& kérkohet pér té shlyer delyrimin, Provigiionel pércakloben nga aktualizimi i flukseve t8
ardhshme té parave me normén e interesit para - tatimit qé reflekton vlerésimel akluale té tregut té vierés
né kohé té parasé dhe risget specifike gé lidhen me até detyrim.

2.14  Njohja e t& ardhurave

Te ardhurat jané fluksi brute i pérfitimeve ekonomike gjaté periudhés aktuale dhe normale L€ aklivitetit té
njé niésie ekonomike kur ato flukse rezultajné né rritje né kapital, p&rvec rritjeve té kentributeve nga
pjesémarresil e kapitalit. Té ardhurat pérfshijné vierén e drejté té konsideruar dhe pranuar si té
arkétueshme pér shitjen e mallrave dhe shérbimeve gjaté rrjedhés normale té veprimtariseé sé kompanise.
Té ardhurat jané té njohura neto nga tatimi mbi vlerén e shtuar, kthimet, rimbursimet dhe zbritjet.

Shogiria i njeh & ardhurat né bazé té faturave t€ léshuara pér energjiné e furnizuar, kur shuma e L&
ardhurave mund t& matet né ményré Lé besueshme dhe 8shié e mundur g€ njésia do & marré pérfitimet e
ardhshme ekonomike. Shuma e t& ardhurave nuk mund té konsiderohet & matshme me besueshmeéri, derisa
te gjithé detyrimet e kushtézuara qé kané Lé béjné me shitjen té jené zgjidhur. Shogéria bazon vierésimet
o saj mbi rezultatet historike, duke marré parasysh llojin e konsumatorit, llojin e transaksionit dhe specifikat
e ¢do marréveshjeje,

fa) Shitjet e energjisé elektrike

Té ardhurat nea shitja e encrejist cleklrike pérbéing vierén e faturuar 8 energjise elektrike teé furnizuar.
Faturimel e energjisé elektrike béhen né baza mujore,

(b) TE ardhura L& Ljera
T ardhural mbi shérbimet e ofruara klientéve si psh. ndryshimi i emril né kontraté, verifikimi | matésit,

jané té njohura kur shérbimi ofrohet. Kéto L€ ardhura, sébashku me (& ardhurat nga kamatevonesat pér
pagesal me vonesé, jang té pérfshira né té ardhura té tjera,

2.15 Qiraté

Kontratat e girave né L& cilal njé pjesé e réndésishme e rrezigeve dhe pérfitimeve nga pronésia jané e
mbajtura nga giradhénési, jané klasifikuar si gira operative. Pagesal e béra nén zérin e girave operative
(neto duke i zbritur te gjithé stimujl e marré nga geramarrési), futen né pasqyrén e té ardhurave me baze
lineare gjaté gjithé periudhés sé girase.

Operator § Shplrndorjes <& Tnerglisé Elekirike Sh.a Adresa : Rr.Andon Zako Cajupi, PIL Conad, el 3, Dirone, Shaiperd
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OSHEE SH., A
SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
Per vitin mbyllur me 31 Dhjetor 2015
{Shumat jané shprehur né000/ teké, péveckur permendel ndryshe)

2.16  Grantet geveritare dhe grante t8 tjera

Grantet e tjera (dhurime asetesh) jané njohur si té ardhura né Pasqyrén e te Ardhurave ne ményre
sistematike né té njéjién periudhé né Lé cilén shpenzimet jang njohur,

3. Menaxhimi i riskut financiar

Funksioni i Menaxhimil Lé riskul né kampani éshté kayer né lidhje me rreziget financiare (rreziku i kredise,
i tregut, i kursit té kémbimit, i likuiditetit dhe i normave té interesit), reziget operacionale (té tilla si
rrezik per mijedisin) dhe rrezige ligjore. Objektivat kryesore té funksionit té menaxhimit financiar L&
rrezikut jané vendosur pér té pércaktuar kufijté e rrezikut e mé pas L€ sigurojné géndrimin brénda kétyre
kufijve té ekspozimit ndaj rrezigeve. Manaxhimi operacional dhe ligjor ka pér géllim té sigurojé
funksionimin e duhur té politikave dhe proceduraveté brendshme pér té minimizuar risget operacionale
dhe ligjore.

31 Risku i kredisé

Shogéria éshté e ekspozuar ndaj rrezikut té kredisé, i cili éshlé rreziku gé njé palé né instrumentin
financiar, do t& shkaktojé njé humbje financiare pér palén tjetér, duke mos arritur qé té shlyhel delyrimi.
Ekspozimi kryesar i kempanisé ndaj rrezikut t& kredisé lind pér shkak L& drejtave ndaj té tretéve. Ekspozimi
maksimal i kompanisé ndaj riskut té kredisé korrespondon me shumat e mbartura té aktiveve financiare né
bilanc. Impakti i kompensimit t& mundshém té aktiveve dhe detyrimeve pér té reduktuar ekspozimin ndaj
Fiskul t& kreditit, nuk &shté domethénés,

3.1.1 Menaxhimii rrezikut Lt kredisé

Shogéria ¢shlé e ekspozuar ndaj rrezikut té kreditit né veprimtariné e saj L& pérditshme, sepse éshté e
mundur qé klientét e saj si dhe huamarrésit do L& déshlojngé té pérmbushin detyrimet e tyre financiare.
Struktural e Kompanisé, nivelet e rrezikut té kredisé gé merr peérsipér, duke vendasur kufizime né sasiné e
rrezikut te |'.1I'ELI'II.IIE!.F né lidhje me palé té treta dhe népérmjel diversifikimit t& portofolit t& kredise, jane
metoda né manaxhimin e riskut. Rreziget e tilla jané té monitoruara né nje bazé té ndryshueshme dhe i
nénshtrohen njé analizé vijetore ose dhe mé té shpeshteé.

3.1.2 Pérgéndrimi i rrezikut 1& kredisé

Shoqéria éshté e ekspozuar ndaj pérgéndrimeve Lé rrezikut LE kredise. Menaxhimi monitoron pergendrimin
e rrezikul L@ kredive, por has véshtirési né zbatimin e politikave mé té mira té menaxhimit L& ekspozimit
t& kompanisé ndaj rrezikut té tillé, duke diversifikuar portofolin e kredisé. Kjo ndodh pér shkak se shogéria
éshté e delyruar L& furnizojé me energji konsumatorin final. Né kushte té tilla, diversifikimi &shté i véshtire
per t u aplikuar. N&é rastin e shitjes sé energjisé, rrezigel e kompanisé ekzistojné neé mospermbushjen e
objeklivave L& saj, pér njé ose mé shumeé nga arsyet e méposhtme: a) konsumatorét refuzojné Lé paguajné
faturat e tyre, b) konsumaterét ndérhyjné apo shképusin matésat. Depozitat bankare té kompaniseé mbahen
né banka té ndryshine,

Operatord § Shperndarjes sé Energjist Elokbrike sha Adresa s Br. Andan Zako Cajupi, Pl Conad, Xali 3, Tirone, Stuipod
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OSHEE SH.A
SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin mbyllur mé& 31 Dhjetor 2015
(Shutmat jané shprehur né000/ eké, pérveckur pérmendel neysie)

3.2 Risko 1 tregut

Rreziku 1 tregul éshié rreziku | humbjes @ rezulton nga ndryshimet né cmimet e tregut vendas (tarifave te
transmisionit t& energjisé), normat e k&mbimil valutor si dhe normat e interesit. Niveli i rrezikul té tregut
ndaj te cilit shogéria éshlé e ekspozuar né njé moment né kohé ndryshon né varési Lé kushteve Lé tregut,
pritjet e cmimeve né té ardhmen apo lévizjet e kursit Lé tregul dhe pérbérjen e aktiveve té kompanise dhe
te portofolit L& kontratés.

Menaxhimi pércakton kufijté pér vierén e rrezikut gé mund té pranohet, té cilet monitorohen né baza
mujore.

3.2.1 Risku nga kémbimi valutor

Risku nga kursi i kémbimit vien nga fakli se pjesa mé e madhe e kredive t& saj e njé pjesé e té pagucshmeve
si dhe njé pjesé e té arkétueshmeve té shogérise jané né valuté, Risku shkaktohet nga fakti se vlera e
monedhés funksionale do té ndryshojé duke gené se flukset e parave gé dalin nea shlyerja e huave ¢
Interesave L& lidhura me to dhe té pagueshmeve e tjera, do té ndryshojné si rezultat i lévizjeve né kursin
e kémbimit, t& cilat mund té ndikojné né meényré L& konsiderueshme né fitimin e kompanisé. Po késhlu
ndikim do 1é keté edhe nga gjendjet e valutave né banka dhe té arkéstueshmet né valuté.

T& dhéna pér Té Arkétueshme dhe Té Pagueshme né valuté, mé 31 Dhjetor 2015 dhe 31 Dhjetor 2014, jand
si mé poshlé, L shprehura né mijé leke sipas valutave ;

Pér periudhén e mbyllur mé 31 Dhietor 2015 :

T hrketaehined Euro usD SOR KRE YEN Gep Totali
Te pagueshme =1

Llagari treg. te ;

arket. dhie te tjera 1,519 1,319

Mjete monetare ne e R

Sk Hhie bk 2,565,264 554 15 2,565,833
Shuma - 2,566,783 hhd 0 0 o] 16 1,567,352

Ligar] e, {6 2,933,138 4,116 2,937,254

paguesh, e te tjera -

Huate: 13,930,680 1,474,499 g3.00¢ A61,136 2,303,720 a 19,502,042
Shuma 16,863,818 1,478,615 93z,0o7 861,134 2,303,720 ] 22,439,296

Rrisku | karsit
Kembimit me 31 19,430,601 1,479,169 932,007 #61,1346 2,303,720 15 25,006,648
Dhjetor 2015

Ekspozimi total &shté i barabarte me ekspozimin neto pér zérat e bilancit né valuté, ishprehur né lekeé me
31 Dhjetor 2015, éshté 25,006,648 mijé leké,

Operatari i Shpérndarjes s Energjise Elekirike Sh.a Adresa; fir, Andon Zaka Cajupt, Pl Conad, Kati 3, Tirang, Shgipor
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OSHEE SH.A
SHENIME MBI PASOYRAT FINANMCIARE
Per vitin mbyllur mé 31 Dhjetor 2015
iShumal joné stiprehur né000f leké, pérveckur pérmendet ndryshe)

Per periudhén e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014 :

Euro Lisn SOR KRE YEM Totali

Llogari tregetare te
arketueshme dhe te tjora 1,643 1,643
Miete monetare ne arke 9.994 175 3373
dhe banke

Shuma 4 641 375 } ) ¥ 5,016
Llogari tregetare te . 6,842,876 119 6,843,195
pagueshme dhe te tjora
[uate 17,001,277 1,408,952 Q08,3319 873,707 2,181,011 1,463,086

Shuma 23,934,153 1,409,271 S08,33%9 BY3,707 2.181,011 29,306,481

Rrisku i kursit Kembimit

me 31 Dhjetor 2014 23,938,794 1,409,646 908,339 873,707 2,181,011 29,311,497

Ekspozimi total éshté i barabarté me ekspozimin neto pér zérat e bilancit né valutg, ishprehur né leké mé
31 Dhjetor 2014, éshté 29,311,497 mijé leke,

3.2.2 Risku nga norma e interesit

Mé rrjedhén normale té biznesit, Shogéria merr hua pér té financuar operacionet e saj. Shogéria éshte e
gkspozuar ndaj rrezikut t& normés L& interesit pér shkak se, vlera e drejté e huasé me normé fikse dhe
flukset e lidhura me hua me normé t& ndryshueshme, do L& sjellin ndryshime né normat e interesit.

Shoqgéria nuk ka politika formale dhe procedura né fugi pér menaxhimin e rrezigeve té normeés se interesit
pér aq kohé sa menaxhimi e konsideron kété rrezik si t€ paréndesishém duke gené se Shogéria aklualisht
zotéron hua pa Interes ose me norma Interesi nén normat e tresul.

3.2.3 Risqge té tjera té cmimeve
3.2.3.1 Cmimet e kapitalit

Shogéria nuk ka ekspozim ndaj riskut t€ ¢mimit té kapitalit, pér aq kohé sa ajo nuk zotéron aktive lnanciare
té pérbéré nga instrumenté té kapitalit. Nuk éshté né politikén e kompanisé blerja e instrumenteve LE Lilla
dhe né té tilla rrethana, ajo nuk shté e ekspozuar nga lévizjel e cmimeve né tregun e kapitalit.

3.2.3.2 Cmimet e energjisé

Sipas modelit té tregut aktual té energjisé, shogéria pérllogarit njé Larifé fikse pér njési L& energjise sig
&shté miratuar nga Enti Shaiptar Rregullator i Energjisé. Sipas kuadrit legjislativ, parashikohetl qé shogéria
té pérballojé shpenzimet qé vijné né formén e humbjeve né rrjetin e shpérndarjes, si dhe blerjen dhe
shitjen e energjise sé balancuar, e cila éshté sasia e energjisé s& nevojshme pér té mbushur hendekun midis
konsumit dhe furnizimit t& energjisé né njé periudhé té cakluar L& dités. Cmimi i energjisé elektrike ne
tregjet vendase dhe ndérkombétare éshté vecangrisht i réndésishém pér kompaning né rrethana Lé tilla L€
reja.

Operatori i .Sh;érndarjes si Energjisit Elcktrilie Sh.a ) Aulresa @ WeoAndon 7ako Caju pi,-l"ll. Conad, Kati 3, Lirant, Shyipern
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OSHEE 5H. A
SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin mbyllur mé 31 Dhjetor 2015
{Shomat jane shprehor nd000  eké, pérveckur pérmendet ndryshe)

Cmimel ¢ energjisé qé Shogéria do t& mund L& aplikojé né lidhje me energjine e bleré dhe té shitur duke
filluar nga 2008, jané subjekt i miratimit nea Enti Rregullalar 1 Energjisé né Shoipéri, gjé gé do té sjellé
njé risk té cmimeve. Né fund té vitit 2014 ka pérfunduar periudha e treté rregullatore dhe Enti Rregullator
i Energjisé ka miratuar cmimet e energjisé per vitin 2015,

3.3 Risku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit éshté pércaktuar si risku g€ njé njési ekonomike do L& hase véshlirési né pérmbushjen
e detyrimeve qié lidhen me shlyerjen e detyrimeve financiare. Shogéria éshté e ekspozuar ndaj kérkesave
té pérditshme pér likuiditet, kryesisht né meényré gé té mbulojé shpenzimel e saj operative gjaté
veprimtarisé normale si dhe pér Lé shlyer borxhet e saj. Nga ana tjetér, shogéria pérballet me vonesa te
konsiderueshme ng grumbullimin e té ardhurave pér energjine e sidomos nga konsumatorét individualé,
Menaxhimi moniloran me kujdes parashikimet pér arkétimet/pagesat mujore (l&vizjet e [lukseve 8
parave).

Procesi i menaxhimil L& likuiditetit t& miratuar nga ana e menaxhimit pérfshin edhe vendosjen e afateve
pér shpenzimet e zonave gé lidhen me aktivitetet e pérditshme si pér shérbimet, furnizimet, investimet,
shtyrjen e pagesave L2 kreditoréve té caktuar, apo shtyrjen e marréveshjeve té lidhura ndérmjet paléve,
duke parashikuar pagesat e borxhit dhe siguruar se ato jané té mbuluara, etj.

Té dhénat dhe logaritia e rriskut korrekt té likujditetit, mé 31 Dhjetor 2015 dhe 31 Dhjetor 2014, jané si
mé poshté !

Aktivet/detyrimet Afat Shkurter Me 31.12.2015 Me 31.12.2014
Inventarét 2,463,770 960,504
Llogari tregetare W& arketueshme dhe L€ tera 7.,587656 9,846,464
tjete monetare né arké dhe banké 6,618,667 1,830,253
16,670,094 12,637,221
“Llogari tregetare t& pagueshme dhe L& Liera 42,586,976 50,830,661
Taksa, Talime, Sigurime Shog. & Shend. 7,884,739 B,881,373
Hua 6,204,528 5,722,228
Té tjera té pagueshme 21,138,010 22,148,247
77,814,254 87,582,509
Rrisku i Likujditetit ni& fund t& periudhigs 0. 21 D.14

3.4 Vlerat e drejta

Vlera e drejté &shté shuma me té cilén njé instrument financiar mund L& shkémbehet né njé transaksion
ne mes dy paléve (@ gatshme, pérvec se né rastin e njé shitjieje t& detyruar ose té likuidimit te
menjéhershém, dhe &shté pércaktuar me s miri nga njé cmim tregu.

Operatorl | shpérndarjes 6 Energjise Elekirike Sh.a Adresa - Rr. Andon Zsko Cajupi, PIL Coned, Katl 3, lirene, Shalpdn
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OSHEE 5H. A
SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin mbyllur m& 31 Dhjetor 2015
{Shumat jané shpretur né0007 leké, pérveckur pérmendel ndrysine)

Vierat e drejta L8 instrumentiye financiare

Viera e drejté pércaktohet si shuma me té cilén instrumenti mund té shkémbehet né njé transaksion aktual
ndérmijet paléve t€ galshme ,né njé ansalksion ku palél veprojné né ményré & pavarur (parimi arm’s
length), pérvecse né rastin e njé shitjeje t€ detyruar ose té likuidimit t& menjéhershém.

Vlerat e drejta merren nga cmimet e kuotuara né treg, modelet e skontimit t& fluksit L& parasé dhe modelel
e crmimeve té tregul pér produktel, sipas rastil. Metodat dhe supozimet e méposhtme pérdoren per té
vlerésuar cmimin e tregut né cdo kategori t8 instrumenteve financiare:

Aktive mohetare dhe ekuivalente teétjeré, investimet afatshkurtra
Viera e mbartur e parave dhe aktiveve lnanciare afatshkurtra pérafrohet me vlerén e drejté né bazé teé
maturimit relativisht afatshkurtér té kétyre instrumenteve financiare.

Llogari t& arkétueshime dhe pér t'u paguar

Vlera e mbartur e llogarive té arkétueshme dhe pér t'u paguar pérafrohel me vlerén e drejté né bazé te
maturimil relativishL afatshkurtér té k&tyre instrumenteve financiare,

Kredi afatshkurtra

Vlera e mbarlur péraférohel me vierén e drejté pér shkak té periudhés sé shkurtér té maturitetit té kétyre
instrumenteve,

Borxhi afatejaté

Vlera e drejlé e borxzhit afalgjaté bazohet né flukset kontraktuale té skontuara me normat e pérshtatshme
té tregut. Sasia e mbartur e borxhit afatgjaté dhe llogarive té tjera pér U'u pagur me norma L€ ndryshme
Interesi pérafrohel me vierén e Wyre L& drejté,

Vleral e mbartura dhe vleral e pritshime t& drejta té instrumenteve financiare mé 31 Dhjetor 2015 dhe 3
Dhietor 2014, jané si mé poshté (né mijé leké):

B 2015 2014 - B

Kate Vlerate Vierae Wlerat e Vlera e
Biktieet/OEtpimi poria mbartura drejle mbartura drejté
Aktivet Afat shkurtéra ;
Llogari té Arkétueshme KLLA 7,230,546 7,230,546 9,664,801 0,664,801
Alitivet monet. e té tierg KLLA b,618,667 6,613,667 1,830,253 1,830,253
Aktive t€ tiera afatshk KLLA 2,820,881 2,820,881 1,142,166 1,142,167
Detyrimet ;
Borxhi afatgjaté KA (13,257,513 (13,257,514} (16,842,594) (16,342,594}
Borxhi afatshkurter 4} (G,204,527) (6,204,528) (5,722,227) (5,722,228)
Llogarité e pagueshme [, (42,586,976) {12,586,976) (50,830,660) (50,830,661}
Té tjera té pagueshme KA, (22,544,144) (22,544,144} (24,459,995) [24,459,995)

KLLA  Kredité dhe Llogarité e Arkétueshme
KA Detyrimet financiare me koston e amortizimit

Operatori i ShpErndarjes sé Energjise Elekirike Sh.a

MIFE: B2 10014H
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OSHEE SH.A
SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
PéEr vitin mbyllur mé 31 Dhjetor 2015
(Shurmat jané shpretur nEN/ leké, pérveckur pérmendel ndvyshe)

3.5 Menaxhimi i Kapitalit

Kur flitel pér menaxhimin e kapitalit objektivat e kompanisé jané té tilla pér te ruajlur njé vazhdueshmeri
normale t& aktivitetit né meényre i té sigurohen fitime pér Aksionerét dhe pérfitime pér palét e Interesuara
si edhe per t& mbajtur njé strukturé optimale kapitali né ményré qt L€ reduktohet sa mé shume kosto e
kapitalil.
Struktura e kapitalit aksionar nuk ka ndryshuar nga vitit i méparshém. Té dhénat pér kapitalin aksinar dhe
strukturén e tij né fund té periudhés 31 Dhjetor 2015 &shté si mé poshlé :

Gjendja mé 31,12.2015

Viera

Numeri i nominale Struktura Kapitali
: ‘ Aksioner : Kapitalit aksionar
Aksioneve e i
il regjistruar - ne leke
aksionit
MZHETTS -

30,099,101 1,000 (everia Shqgiptare a0 30,099,101,000
Totali 30,099,101,000

4. Vlerésimet kritike dhe givkimet e kontabilitetit

Vierésimet dhe gjykimet béhen né vazhdimési dhe bazohen né pérvoja historike, duke pérfshiré kohén e
para ndarjes si dhe faktoré té tjeré, duke pérfshiré ngjarje té ardhshme qgé besohet té jené t€ arsyeshme
né baze L& rrethanave.

Shogéria bén vlerésimel dhe supozimet lidhur me té ardhmen. Vierésimet e kontabilitetit do té rezultojné,
sipas rastit, pothuajse té barabarta me rezultatet aktuale.

Vierésimet dhe supozimel LE cilat kang njé rrezik té konsiderueshém dhe mund té shkaktojné njé rregullim
material né vlerat e aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit té ardhshém financiar jané diskutuar mé poshté:

4,1 Vlerégsime dhe supozime kritike kontabél

fa) Vlera e drejlé e instrumentave financiare
Vlera e drejté e instrumentave financiare qé nuk tregtohen né njé treg aktiv (p€r shembull, hua té& marra
ose L& dhéna punonjésve) pércaktohet duke pérdorur teknika vlerésimi. Shogéria pérdor gjykimin e saj pér
té zgjedhur njé numér metodash dhe bén supozime gé bazohen kryesisht né kushtet e tregut né ¢do date
bilanci. Shogéria pérdor metodén e skontimit t€ fluksit t& mjeteve monetare pér aktive dhe detyrime
financiare gé nuk tregtohen né tregje aktive.

(b) Aktivet afatejata materiale

Drejlimi i shogérisé pércakton jelén e dobishme té pritur té pérdarimit dhe normat e zhvlerésimit, né lidhje
me aktivet afatgjata gé ka né zotérim. Ky vierésim bazohet né ciklet e pércaktuara té jetés sé aktivit. Kjo
mund té ndryshojé né varési té ndryshimeve t& mundshme né treg. Mdryshimet e mundshme né
jetégjatésing e pérdorimit té aktivit mund té cojné né axhustime L& vierés sé tyre neto.

Opteratarii Shperndarjes sé Envrgjisé Elektrike Stia - fddresa s e, Andlon 7ake Cajupi, PIL Canad, Kati 3, Tirane, Shaiperi
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fc) Rénie né vieré e aktiveve financiare (hua dhe llogari (€ Arkétueshme)

Shogéria ndjek udhézimet e SHNK-ve pér té pércaktuar se kur njé akliv financiar ka pésuar rénie né vleré.
Ky pércaktim kérkon gjykim té thellé, Gjate kryerjes s& kétyre gjykimeve, Shaqgéria vieréson, vec faktoreve
té tjeré, kohézejatjen dhe shirirjen sjaté t& cilds vlera e drejté e njé investimi,éshté meé e vogel se kostoja
e Lij dhe flukset e veta L& mjeteve monetare.

Rigjykimi i rénies né vierg, té llogarive té Arkétueshme né vitin pasardhés, mund LE cojné né korigjime tée
vlerés s& mbartur t& Hogarise s& arkétueshme.

4.2 Gjykimet n& lidhje me Parimin e vijimésise
Pasqyrat financiare jang pérgatitur mbi parimin se Shogéria do té keté vijimési L& aklivitetit te saj.

Me kalimin 100% té aksioneve né pronési L& Shtetit Shgiptar, menaxhimi dhe stralegjia e shoqgérisé OSHEE
jané pjesé e strategjisé kombé&tare gé Qeveria po ndjek né L& gjithé sektorét pefshiré keétu sektorin
energjitik pjesé e té cilit éshté kjo shoqéri.

Rezultatet e aksionit té ndérmaré me mbéshtetje té Qeverisé i kaluan L& gjitha pritshmérité dhe né fund
té 3 mujorit té paré 2015 shogéria arriti pér heré L& paré té keté njé rezultat pozitiv 3 mujor gé prej
krijimit t& saj né vitin 2007, Né fund té vitit 2015 fitimi i realizuar nga akliviteti ishte 17 miliard Leke ose
rreth 122 milion EURD. Plani agresiv pér uljen e métejshme L& humbjes e cila né vitin 2019 pritet Lé shkojé
né 15.2% do ta pérmirésojé edhe me Lej gjendjen financiare té shogerise.

Niveli i humbjeve né rrjet éshié ulur dhe vazhdon té ulet nga muaj né muaj. Arkétimet jané rritur dhe
shogéria po vazhdon pagesat e detyrimeve edhe ato Lé periudhave t& méparshme,

Administrimi ka arritur né pérfundimin se pérgatitja e pasqyrave né bazé té parimit 1€ vijimésisé éshté e
drejle,

Angazhimet dhe masat e marra nga Qeveria, né pérmirésimin e situatés ekonomike e financiare, duke
siguruar vijimésing e aktivitetit té Shogérisé, po i pérshkruajmeé si mé poshie :

- Miratimi me VKM né Shkurt 2015, i planit t& Rimékémbjes financiare té sektorit 1@ energjisé
elekirike, duke vendosur objektiva konkret pér té kthyer sistemin energjitik né njé sistem te
vetégéndrueshém dhe me aftési likuiduese, pér té siguruar furnizimine vazhdueshem pa ndérprerje
dhe (& besueshém té enerajisé per Lé gjithé vendin,pér té pérmirésuar efikasitetine sistemit té
energjisé né sektorin e shpérndarjes duke zvogéluar humbjet dhe duke p&rmirésuar arkétimel ;

Nxjerria e Vendimeve (& Qeverisé, pér shuarjen me kompensim (€ detyrimeve ndermjet
institucioneve buxhetore dhe jobuxhetore qé financohen nga buxheti, Kesh sha , OSHEE sha dhe
Ministrisé sé Financave |

- Miratimi nga ERE né& Shkurt 2015, i marréveshjes pér furnizimin me energji elektrike ndérmjet
KESH sha dhe OSHEE sha pér vitin 2015, furnizim jo vetém pér klientét tarifor ;

Operatori 1 Shpirndarjes sé Energjisé Eleltrile Sh.a Ardresa o Reo Andan Zeko Cajupi, PIL Conad, Kati 3, lirane, Shaipern
MNIPT: K72410014H 23



OSHEE SH.A
SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin mbyllur mé 31 Dhjetor 2015
{Shumat jond shpeehir n000/ leké, pérveckur pérmendet ndryshe)

Miratimi né fund & Prillit 2015, i ligjit pér Sektorin e energjisé elektrike, ku ndér té tjera bén
rregullimin e veprimtarive né sekiorin e energjisé elektrike, mbrojtjen e klienléve, siguring e
furnizimit dhe krijimin e strukturave konkurruese (€ tregut té energjisé elektrike;

Moz ana tjetér, Adminstrimi 1 Shegerisé éshté pérgéndruar né organizimin dhe pérmirésimin e punes duke
U peErgendruar:

N& arkétimin e faturave té energiisé, duke u pérgénruar né arkélimin e faturés sé muajit keherent
dhe duke krijuar hapérsira lehtésuese pér arkétimin e debitoréve L& prapambetur neépérmjet
marréveshijeve té pagesave me késte ;

Né uljen e humbjeve teknike, népérmjet ndérhyrjes me investime né rrjet, duke filluar nga zonal
mé problemalike e nga abonent&t pa matje dhe duke projektuar investime né matje e rrjetin
shpérndarés ;

Né organizimin e punés dhe angazhimin maksimal té drejtuesve e profesionistéve, duke propozuar
edhe riorganizim mé eficent té strukturave L& shogerisé.

Si rezultat i kétij angazhimi L& qeverisé dhe i administrimil té shogerise, :

né fund té vitin 2015 niveli i humbjeve né rrjet &shté ulur me 6.47% dhe niveli i arkétimeve éshté
rritur me 7.71% krahasuar kéto me fundvitin 2014 ;

né fund L& periudhés Prill 2016, treguesi | humbjeve ne rrjet éshté 2.89% mé i ulét dhe treguesi i
arkétimeve &shté 4.72% mé i larté se objektivat e vendosura pér kéto tregues (sipas buxhelil}).

té ardhurat nga faturimi 1 energjisé jané rritur 15.9%né vitin 2015 té krahasura me vitin 2014.

shpenzimet operative jané ulur me 20.5% né vitin 2015 krahasuar me vitin 2014, Ndérsa né fund Le
Prillit 2016, Shogéria rezulton me fitim pér 2.8 mld leké.

Né tabelat e méposhtme paragitet njé historik i Lreguesve kryesorée: fné milion LEK)
Deri né Prill
2014 Aktual 2015 Aktual 2016 Aktual
Marzhi brute 9,213 20,028 7,961
Té ardhura té tjera 3,840 4,126 712
OPEX pa pérfshire amortizimin (10,729} (7,323) (3,157)
Provigjionim edhe rezerva (309) 801 (940)
EBITDA 2,015 17,632 4,576
Humbja Neto o (4,510) 15,493 2,835
Deri ni Prill
- 2013 AkFual 2014 ﬁktqal 2015 Aktual 2016 Aktual
Morma e arkétimit 80.67 % 91.90 % 99.61 % 94.72 %
Morma e humbjeve 44.74 % 37.81 % 31.34 % 30.31 %
Tarifa e KESH 2,200 2,200 3,000 3,000
Tarifa e O5T 650 50 650 650
Operatori i Shpérndarjes sé Energfisé tlekirike Shaa Adresa - i, Andon Zake Cajupi, Fll. Conad, Kati -I. lirand, Shoipen
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OSHEE SH.A
SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin mbyllur mé 31 Dhjetor 2015
{Shumai jouné shpeehur né ek, pérveckur pérmendel ndvyshe)

Masat né administrimin e Hkuiditetit

Duke pérgéndruar punén né uljen e kostove dhe rritjen e arkélimeve, sheqgéria po likujdon detyrimel ndaj
té tretéve duke ulur ato me rreth 11.3 miliard Leké né krahasim me vitin 2014, pérfshiré detyrimet
koherente dhe ato té prapambetura, duke krijuar késhtu njé marrédhenie té re besimi dhe parneriteli me
furnitoréd,

Likujdimet e detyrimeve L& prapambetura ndaj KESH dhe OST jané programuar né sipas vendimit té
Qeveriséé né Planin e Rimékémbjes duke programuar njékohésisht edhe likuiditele té mjaftueshme pér
investimet té cilat jané t& domosdoshme pér pérmirésimin e humbjeve teknike né rrjetin e shpérndarjes.
Sipas planit t& rim&kémbjes detyrimi | OSHEE ndaj KESH dhe OST ishte Lé paguante 85% té fatures vijetare
2015, N& fakt pagesal gjaté vitit 2015 kane gené né nivelin e 99% L€ faturés vietore ndaj KESH dhe 120%
ncaj OST. ’

EshLé paguar késti i detyrimit ndaj CEZ AS dhe vazhdon t€ krijohet rezerva monetare né banké, pér pagesen
né afatin e duhur té késtit té radhés.

Masa ti tjera

Angazhimi i Qeverisé vazhdon L& jeté evident, n& marrjen e masave me akte ligjore e nénligjore ne
mhbéshtetje té rimékémbjes sisitemit energjitik. Mé poshté jané aktet mé kryesore pér kété céshtje :

Vazhdimi i punés i Njésisé Task-Force, nén drejtimin e zv/kryeministrit, pér pérmirésimin e nivelit
L& arkétimeve dhe uljen e nivelit L& humbjeve né sistemin e shpérndarjes € energjisé elektrike, ka
cuar né peérmirésimin e trguesve fianciaré té Shogérise ;

Esht& naritur me Urdhér t& Kryeministrit nr, 74 dt,27.05.2015, Grupi i Punés Ndérinstitucional pér
evidentimin dhe adresimin e problemalikave pér:
a. Shlverjen e delyrimeve té ndérsjellta ku pjesé e propozimeve do jené trajtimii
»  Té arketueshmeve nga Institucionet Buxhetore e joBuxhetore
v Anullimi i falurave té viteve L& kaluara |
= Detyrimet ndaj Tatimeve.
b- Parandalimi i krijimit t& detyrimeve té tjera, si p.sh. TVSH pér humbjet né rrjclin e
shpérndarjes apo Tatim Fitimi pér shkak téshpenzimeve pér energii nga humbjel e panjohura.

- Marréveshia e Qeverisé me Bankén Botérore (IBRD) né fillim L& Néntorit 2014, pér marrjen e Huasé
né vlerén 150 min dollaré nea té cilat pér L& investuar né Shogéringé OSHEE sha, vlerén 112 min
dollaré, ka filluar té japé efektet me dishursimin e paré né fund té vitit 2015.

Operatori i Shpgrndarjes s Encrgllst Elekirike Shoa Adresa - Re. Andon 7ake Cajupi, PIL Conad, Kali 3, firanc, Shalper
WPz K724 1001aH 25



OSHEE SH. A
SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin mbyllur me 31 Dhjetor 2015
{Shumat jond shprehur né000) leké, perveckur pdrmendet nedryshe)

Gjithashtu, oreanizimi i 11 1 Shogérisé, me organe drejtuese Asambleja e Pérgjithshme, Keshilli Mbylkagyrés
dhe Administratori, ka shtuar pérgjenjshméring e marrjes s& vendimeve pér aktivitetin e Shogérisé, Késhlu
gialé wilit 2015, jand marré njé séré vendimesh té réndésishme né vijim té pérmirésimit té punés dhe
menaxhimit sa mé & miré té shogérise.

- Né kuadér té punés pér arkétimin e detyrimeve té prapambetura marréveshjet e lidhura me klientét
jane pérmirésuar dhe pérshtatur mé miré marrrdhénicl me grupet e klientéve, masén e debisé dhe
planin e shiyerjes se saj.

- Plani i miratuar i investimeve jo vetém do (& plotésojé nevojal pér sigurimin e furnizimit té
vazhdueshém té klientéve né mbaré vendin dhe zvogélimin e kohés sé ndérprerjeve dhe riparimil,
por do té pérmirésojé cilésing e furnizimit dhe ndértimin e njé rrieti t& kontrolluar né parametra
hashkékohoré,

- Ndryshimet e fundit ligjore té shprehura né ligjin “Pér sektorin e energjisé elektrike” dhe hapja e
métejshme e tregut té energjisé elektrike diktojné ndryshime t& réndésishme né pozitén monopol
té OSHEE né shpérndarjen dhe shitien e energjisé elektrike, Kéto ndryshime jang programuar me
kujdes né buxhetin e vilit 2016 dhe né programin 5 viecar té zhvillimit. Ndryshimet nuk do t& prekin
performancén pozitive ekonomike - financiare té OSHEE edhe pér 5 vjecarin e ardhshém.

- Shegéria éshté né njé proces ricrganizimi dhe rikonceptimi total pérsa i perket situatés financiare
si dhe pozicionitté saj né sektorin energjitik ;

Vlen pér tu permendur dhe fakti @ rezullali financiar 1 4-mujorit 2016, ka sérish njé tejkatim mbi até té
planifikuar dhe pritshméria pér reguesit e vitit 2016 &shté e pérmirésuar edhe né krahasim me treguesit e
buxhetuar,

Mé pérfundim:

Vijimésia e aktivitelit LE Shogrist OSHEE sha, pér réndésingé & ajo ka né shpérndarjen e energjisé elekirike
por edhe bazuar né pérmirésimin e dukshém té treguesve kryesoré, né masat e marra nga Administrimi e
né vecanti nga Qeveria, garantojné vazhdimésing e akiviletit e shogérisé€ dhe né t& ardhmen e afért daljen
e s5aj me tregues pozitiv.

Operateri | Shpérndaries 8 Energjisé Elektrike Sh.a Adresa - Ar. Andon Zako Cajupi, ML Conad, Bati 3, Tirang, Shqipéri
NIPT: KT2A10014H 26
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. OSHEE SH.A
SHEMIME MBI PASOYRAT FINAMCIARE
Pér vitin mbyllur mé 31 Dhjetor 2015
(Shumiat jané shprehur né000/eké, pérveq kur pérmendet indeysie)

Aktivet afalgjata materiale neto né pérdorim né 31 Dhjetor 2015 dhe 2014 jané si mé poshié:

Miz 31 Drhjetor Mi 31 Dhjetor

2015 2014

Viera kontabél neto e Akliveve Afatgjata Materiale Tﬂ,ﬁd'ﬂ:ﬂﬁh_ 19,257,678
Mdértime ni Proces 2,441,141 1,130,732
Totali 21,081,221 20,388 410

Gjaté vitit 2015 ka shtesé L& AAM né njé vieré 230 min leké me shumé se shtesal e vitit t& méparsheém
2014, Po kigshty edhe Ndértimet né proces ka rritje me dyfishin e vitét té méeparsheém.

Rritja e vierés s& Aktiveve, ka ardhur si rezultal i rriljes sé investimeve né rrietin shp&rndarés te
energjisé,nté Lension Lé mesém e tension t& ulél.

Amorizimi

Té dhéna pér amortizimin e Aktiveve Afatgjata Materiale dhe Aktiveve Afatgjata Jomaleriale né 31
Dhjetor 2015 dhe 2014 jané si mé poshte :

P : Me 31 Dhjetor Me i

Amortizimi i logaritur ]2 015 & 31 Dh]z‘%t;::

Amortizimi AAM - menaxherial 27,088 32207
Amortizimi AAM - menaxherial 2,052,445 2,914,466
Shuma 2,079,533 2,946,673

Amortizimi AAIM - Fiskal 32,851 25,394
Amortizimi AAM - Fiskal i 1,725,078 1,809,752
Shuma 1,757,929 1,835,146

Diferenca Menaxherial - Fiskal 321,604 1,111,527

Amortizimi 1 AAM dhe AAIM Uogaritet nea sistemi SAP né dy ményra, menaxherial dhe fiskal. Né
tabelén e mésipérme éshié rregjistruar amortizimi menaxherial, i ¢ili ka pésuar rénie nga viti i
méparshém pér arsye te plotésimit té viteve té jelés 16 shumé aseleve té cilét jane amortizuar 100%.

Gjithashtu gjaté vitit 2015, jané nxjerré jashté pérdorimit disa AAM (automjete) té cilat ishin shume
Lé amorlizuara si fizikisht, Vlera e mbetur e kétyre AAMM ka kaluar né rezutatin e vitit, ndérsa skrapimi
i tyre &shié né proces.

Lista e pasurive té paluajtshme té shogérisé éshlé miratuar né pronési me vendimi t& Keshillit te
Ministrave. Kalimi i titujve té pronésisé pér tokén e ndértesat nga KESH ShA, rregjistruar shumica e
tyre né momentin fillestar, né pronési té shogérisé, akoma nuk ka pérfunduar. Shogéria kohét e
fundit i ka intensifikuar pérpjekjet e saj pér t& marré kéto tituj pronésie, por ka mundur té zotérojé
vetém njé pjesé té kétyre titujve.

Inventarizimi i Aseteve, nisur gjate vitit 2014, akoma nuk éshté pérfunduar. Grupet e inventarizimit

Operator | Shptradarjes s Energlisé Elektrile Sh.a Aeleesa ¢ Rr, Andon Zakn Caiupi, PIL Conad, Kat 2, Tirang, Shgipéri
MIEL: K 2310014H 28



OSHEE SH.A
SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin mbyllur mé 31 Phjetor 2015
{Shumat jané shprelun nE0 leks, porves kir pérmendet ndyysie)

né Drejtorité Rajonale dhe Drejtorité & Tensionil L& Larté kané vazhduar punén pér inentarizimin
fizik t& aseteve duke kryer deri né fund té periudhés sé mbyllur mé 31 Dhjetor 2015, rreth 500% te
punis né terren dhe 30% t& punés né krahasimin e inventarit fizik me até kontabél. Ky proces po
vazhdon rresullisht dhe pritel té finalizohet me krahasimin e inventarit fizik me até kontabel per te
nxjerre diferencat e mundéshme dhe rexultatin pérfundimtar té inventarizimit

6. Altivet Afatgjata Jomateriale

Vlera neto e Aktiveve Afatgjata Jomateriale neé 31 Dhjetor 2015 dhe 2014 &shté si mé poshte:

Té
Marka Paprekshm
Tregtare g né Totali Totali
dhe Licenca Proces 2015 2014
Vlera Bruto ng 01 Janar, 2015 183,612 85,835 269,447 268,124
Shtesa 187,560 51,800 239,360 1,323
Pakésime 0 0 0 -
Vlera Bruto,31 Dhjetor, 2015 371,172 137,635 508,807 269,447
Amortizimi i Akumuluar né
01 Janar 2013 {108,792} (108,792) (76,585)
Shiesa (27,088) (27,088) (32,207}
Pakiésime B B -
Amortizimi i Akumuluar ng 31
Dhjetor 2015 (135,880) {135,880) (108,797
Vlera Neto e Aktiveve o
Jomateriale, 31 Dhjetor 2015 235,292 137,635 372,928 160,656

Vlerat e aktiveve jomateriale i referchen licencave L& IT, SAP, Sistemin e Faturimit si edhe
licencave L€ tjera pér programe kompjuterike.

T Aktive Financiare

Vlera neto e aktiveve financiare né 31 Dhjetor 2015 dhe né 2014 éshté si mé poshte:

M& 31 Dhjetor Mé& 31 Dhjetor

2015 2014

Te Arkétueshme nga punonjesit 23,879 24,786
Zbritje pér borxhin e keg {11,643) (21,703)
Totali 2,236 2,584

Aktivet financiare & kompanisé pérbéhen nga dhénia o huave punonjésve té saj né vitel e
méparshme. Me kalimin e viteve njé pjesé e kredimarrésve jané larguar nga Shogéria duke mos pasur
njé adresé té sakté t8 tyre. N& kontabilitet jané njohur me detyrimin né 31.12.2015 minus zbritjel
pér kredité e dhéna (borxhi i keq) e cila pérfagéson vierén e palikujduar dhe L& provizionuar pér
punonjésit e larguar nga shogéria.

Operatori i Shpérndarjes sé Energjlse Elokirlke Sha fdresa : Rr. tndun Zoko Cajupl, PIL Conad, Kati 3, Tirans, Shaipéri
HIFT: K7 291001411 29



OSHEE SH.A
SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
Per vitin mbyllur mé 31 Dhjetor 2015
(Shurnat jond shewetun nE000/ lekE, pérvec kur pérmende! ndiyshe)

b, Tatimi fitimi i shiyré

Tatim fitimi 1 shtyré neto né fund té periudhés s& mbyllur mé 31 Dhjetor 2015 dhe 31 Dhjetor 2014,
pérbéhet si mé poshte

Mé 31 Dhjetor M 31 Dhijetor

2015 2014

Provigionet pér kredité e kégija 9,850,266 i 10,305,088
Provigjone té tjera 971,746 987,262
Zhwlersimi fiskal & tejkalon zhvleresimin né PF 780,094 731,489
Totali i Tatirn fitimit t& shtyré T 11,602,106 12,023,839

Tatimi i shtyré i tatueshem i parregjislruar (11,602,106) (12,003,839)
Tatimi i shtyré i njohur = 2

Zbritjet pérfagésojné efektin e taksave pér zbritjel né llogarité e arkétueshme té dyshirmta, zbritjet
pér huaté e dyshimta té punonjésve, rénien né vieré té inventarit dhe zbritje té tjera té lidhura me
debitoret.

Provigjonet e tjera pérfagésojné efektin e Laksave pér provigjone té krijuara pér ceshtje ligjore,
kontrollet tatimore, el]j.

Shogeria nuk e ka njohur dhe as nuk e ka rregjistruar tatimin e shtyré, pér shkak té pasigurisé ¢
ekziston né lidhje me rimarrjen e tatimit t8 shtyré.

9, Inventarét

Té gjitha materialet té cilat pérbé&jné inventarin e Shogérisé pérdoren pér operacionet e
mirémbajtjes ditore ose pérndértimin e aktiveve L& reja. Pér materialet e pérdorura né mirembajtje,
konsumi vjetor éshté regjistruar né llogarité kontabile pérkatése té shpenzimeve.

ME vitin e mbyllur m& 31 Dhjetor 2015, vlera e shpenzimeve té bazés materiale, karburanteve,
kancelari etj., eshte 822,994 mijé leké nga 700,529 mijé leké né vitin 2014 .

Zhvlerésimi i inventarit gjendje né 31 Dhjetor 2015 né vleré totale 107,670 mijé leké lidhet me vlerén
e artikujve t& pércaktuar si njési té cilat vlerésohen se jan€ inventar me garkullim té ngadalshém
dhe se mundesia e pérdorimit té Lyre &shté shumé e vogél,

NE fund t& vitit 2015, &shté kryer inventarizimi i arlikujve L& stokut tE magazinave dhe njékohésisht
jané evidentuar arlikujl me garkullim t& ngadalshém.

Kriteret pér t'i klasifikuar si materiale me garkullim t& ngadalshém kané gené: (i) vietérsia e blerjes
sé tyre (kryesisht Lrashéguar nga viti 2012) ; (ii) njési té papérdorshme né rrijctin aktual té
shpérndarjes.

Keshtu rénia né vleré e inventarit gjendje mé 31.12.2015, éshté evidentuar pér ¢do artikull dhe sipas
magazinave duke mbajtur procesverabale té vecanta pér kété proces.

Vlera e evidentuar mé paré, 286,790 min leké, si rénie né vieré e inventaril por gé nuk kishte njé
amalizé té sakié se pér cfar grup e artikull materialesh ishte evidentuar, eshté rimarre si veprim i
kundert i rénies né vlerd L& kryer mé paré.

Operator | Shpirndarfes s Energliss Elekirike Sha Adresa : fr. Andon Zake Cajupi, Pl Canad, Kali 3, Hirand, Shgipér
MIF |z K/ 2410014H 30



OSHEE 5H.A
SHENIME MBI PASOYRAT FIMAMCIARE
Per vitin mbyllur mé 31 Dhjetor 2015
{Shumat joné shprehuy nE000/1eké, pérves kur pérmendel adryshe)

Balanca né inventar né 31 Dhjetor 2015 dhe né 2014 éshié si mé poshité:

Me 31.12.2015 ME 31,12,2014

Artikug Kensumi 2,571,440 1,247,294
Rénie né vleré e invenlaréve (107,670} (286,790)
Totali 2,463,770 960,504

Me fund té vitit 2015 eshié kryer inventarizimi 1 magazinave pér materialet gjéndje. Mga komisionet
e naritura pér kété géllim u nxorren diferencat inventariale pér ¢do magazing, té cilat ishin né vlera
té voula dhe i nuk pérbénin-objekt sistemimi né kontabilitet,

10. Llogarité e Arkétueshme

Llogarité e Arkétueshme te Shogérise, perbeéhien nga faturat e papaguara té energjisé elektrike dhe
paraqiten si mé poshié:

Mé 31,12.2015 ME 31.12,2014
Llozari té Arkétueshme 67,566,695 72,813,754
Minus: zbritje per llogarité e Arkétueshime {60,330,149) (63,148,953)
Vlera neto e llogarive té Arkétueshme 7,230,546 o 9,664,801

Viera e logarive té Arketueshmeve éshté ulur né krahasim me vitin e kaluar si rezultat i rritjes se
vleres sé arketimil té faturave L€ energjisé. Jané krijuar lehtésira pér konsurnatorét dhe jané gjetur
ményra bashképunimi me ta, pér pagesén e falurave koherente dhe detyrimeve te prapambetura.

Gjendja e klientéve né kontabilitet, n¢ fund & periudhés s& mbyllur mé 31 Dhjetor 2015, ka
diference, vlera 1,641,669 mijé leké, mé shumé se gjendja e klienteve né Billing System.

Gjaté vitit 2015, me Vendim té Késhillit Mbykqyrés éshté vendosur marrja neé evidence, sipas
Vendimil L& ERE-s, “Faturat sistemuese” t& DEmit Ekonomik léshuar né periudhat 2008-2011, vlera
1,763,504 mijé leké. Kjo viergé ka cuar né paksimin e debisé sé klientéve.

Me fund te vitit 2015, rezulton njé diference, viera 138,771 mijé leké, ndérmijet Llogarive le
Arketueshme né PF dhe debisé sé Klientéve. Kjo vieré (né llog.411800) pérfagéson fondet e arkétuara
pa adresé L& sakté té klientit, trashéguar ndér vite. Megjithé angazhimin pér indentifikimin e tyre,
nuk &shté arritur té kalohet né kreditim L& klientéve. Gjaté vitit 2015 éshté indentifikuar nga ky fond
vlera 4,349 mijé leké, gjithshtu &shté shtuar per vieren 7,113 mijé leké duke cuar vierén shtese
{neto) né fund té periudhés pér 2,764 mijé leke.

Operatari i Shpérndarjes s& Energjisé Elckirike 5haa Adresa @ B, Andon Zako Cajupi, PIL Conad, Kati 3, Tirang, Shaipér
MIPT: K724100141| 31
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B OSHEE S5H.A
SHEMIME MBI PASOYRAT FINANCIARE
Pir vitin mbyllur mg 31 Dhjetor 2015
{Shmat fané shprefur néQ00/ eké, peyver ko périmendel ridi yshe)

11. T€ Tiera té& Arkétueshme

Llogari té tjera té Arkétueshme paraqiten si me poshté:

Mé 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor

2015 2014

Té Arkétueshme ndaj personelit , neto 2,104 (4,027)
Debitord té tjerd per jo energjing, neto 8,084 8,154
Té Arkétueshme nga shitja © materialeve 12,766 12,766
Shpenzime té parapaguara 117,300 95,365
Té tjera 216,857 - 69,404
Totall 357,110 181,663

Llogarité e tjera té arkétueshme neto, pérmbajné gjithashtu té arkétueshmeé sipas detajeve té
meéposhtme, sipas vlerés sé aktivit té kirijuar dhe provizionimit te tyre ;

i) Té Arkétueshme ndaj personelit

Mé 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor

2015 2014

Te arketueshme nga personeli 4,401 (1,729
Provizione te detyrimeve te personelit {2,298) (2,298)
Totali (2,104) (4,027)

Té Arkétueshme nga punonjésit rrjedhin nga gjoba véné punoniésve si rezultat i auditimit té
brendsheérm. Zbritjel lidhen me faktin g njé pjesé e kétyre punonjésve jané larguar nga Shogéria,

by Té Arkétueshre nga KESH sh.a. hé bazé neto

Mi 31 Dhjetor Me 31 Dhjetor

2015 2014

Té Arkétueshme nga KESH Sha 1,917,247 1,938,647
Zbritje pér té Arkétueshme nga KESH Sha (1,917,247 (1,938,647}

Totali - -

Kjo vieré rriedh nga marrédhéniet ndérmjet Shogérisé dhe KESH sh.a né pjesén e dyté té vitit 2008,
kur té dy shogérité ishin né pronési té Ministrise s& Ekonomisé, Treglisé dhe Energjetikés sé
Republikés sé Shgipérisé.

Kjo vleré megjithése éshté pranuar si balancé nga ndarja, akoma nga KESH ShA nuk éshté njohur si
detyrim. Edhe kjo e drejié nga KESH éshté pérfshiré né problematikat pér zejidhje nga komisioni i
posaceém ngritur me Udhér té Kryeministrit,

Operatord | Shpérndarjes sié Cnerglisé Elekirike Sha Mdeesa = Beo Andan Fako Cajupi, PIL l_:unad, ¥ali 3, Tirang, Shaipéri
MIPT: KF2410014H i3



OSHEE SH.A
SHEMIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin mbyllur mé 31 Dhjetor 2015
(Shurmat joné shpretun né00 lekd, pérvec ke pérmendel ndryshe)

Diferenca nga viti i méparsheém ka & béjé mé axhustimin e arkétimeve e faturave L@ energjisé
elktrike te para vitit 2007, L& drejta kéto pér tu arkétuar nga KESH g€ nega ndarja e shogérive.

{c) Té Arkétueshme-tg verber me bozé neto

ME 31 Dhjetor Me 31 Dhjetor
2015 2014

Té Arkétueshme- té verbér 3,038,536 o 3,048,213
Zhritje pér té Arkétueshme nga KESH Sha (3,038,536) (3.048,213)

Totali - -

Ligji nr. 8098, date, 28.3.1996 “Pér statusin e té verbérit”, jep mundésing, pérvec té tjerash, Lé
reduktimit t& ¢mimit pér energjing e bleré pér Konsumim familjar ndaj personaveté verbér, Ky ligj
eshté zhatuar deri né Prill 2012, ku sipas ligjit Nr.26 daté 05.04.2012, Kuvendi i Shgipérisé imiraloi
disa ndryshime né ligjin Nr.8098 pérté verbérit. Né mbéshtetje té Ligjit Nr.26 té Kuvendit te
Shgipérisé doli VKM Nr.404 daté 20.06.2012, sipas té cilit té verbérit sipas kategorive do 1@
kompesoheshin pér faturén e energjisé me shtesé monetare né pensionin e tyre.

Dispozitat e mésiperme theksojné garté se personal té cilél kané pérfituar nga statusi i té verbérit
paguajné 20% L faturés sé energjisé elektrike dhe diferenca prej 80%, paguhel nga shieli.

ME keté ményré OSHEE sha, ka L& drejté té zbresé keté diferencé prej detyrimeve gé i pasuhen
shtetit. Delyrimet qé Shogéria i paguan shtetit jané detyrime fiskale té tilla sit TVSH, Tatimi mbi
Fitimin dhe Taksa Komb&tare, pra diferenca e mésipérme duhet L& zbritet nga kéto detyrime.

Vlera e kéti detyrimi 3,038,536 mijé leké, megjithése i provizionuar, pretendohet té pérfitohet nga

shteti népérmjel paksimit L& detyrimeve tatimore dhe éshté pérfshiré né problematikat pér zgjidhje
nga komisioni i posagém ngritur me Udhér té Kryeministrit.

(d} Debitaré (€ Ljeré g nuk lidhen me energjing, neto

MiE 31 Dhjetor MeE 31 Dhjetor

2015 2014

Klienté-lidhje té reja : 5,828 5,708
Klienté- gira dhénie 2,103 1,266
Klienté - té tjeré 12,909 181
Totali 20,840 8,919

Klientét pér lidhje té reja trashégohen qé nga vitil 2009-2012 ndérsa efekti i vitit 2015 &shte viera
121 mijé leké e cila &shié arkétuar né fillim té vitit 2016.

Vlera e Klientéve pér gira pérfshin detyrimet koherente L& fundvitit 2015 dhe vierén 941 mije leke
té nje klienti per detyrim té krijuar nga vitit 2014 dhe gé ndiget né proces gjygésor.

ME klientét e tjeré éshté detyrimi dy shogérive pér arkétimin nga shilja e skrapit né periudhén 2009-
2010, edhe kjo né proces gjyqésor.

Operater | Shpérndarjes sé Energjisé Elekirike 5}‘; Adresa : Br, Andon Zaka @Blpl, Pl Conad, Eati 3, Tirand, Shaipéri
HIPT: 724100144 34



OSHEE S5H. A
SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
P&r vitin mbyllur mé 31 Dhjetor 2015
(Shimat jané shpreur nE000/ ek, perveg kur permendet nidiyshe)

{(e) Debitorété Ljeré, neto

ME 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor
2015 2014
Debitoré L& tjeré qé nuk lidhen me energjing 461,754 344,856
Zbritje pér Debiloré té tjeré (244,897) {154,051)
Totali - 216,857 T 90,805

Né vlerén e debitoréye pérfshihen :
- Ekzekutime nga Njésité Vendore per taksa e tarifa viera 190,940 mijé leke, Ekzekutime nga
pérmbarimi vlera 76,450 leks, Garanci pér ankime té taksave e tatimeve vlera 41,037 leké,
& cilat ndigen me procese giyqésore ;
- Vlera 149,708 mijé leké pér debitor pa adresé vendosur né proces shqyrtimi ;
- Detyrime t& tjera nga punonjésit apo té treté té cilal jang né proces arketimi,

12, Mjete Monetare dhe ekuivalente me to

Aktivet monetare né bilanc i korrespondojné vierave L& mieteve monelare né arké e bankg, té
pércaktuara si mé sipér,

Mé 31 Dhjetor Mg 31 Dhjetor
2015 2014

Llogari bankare, arka dhe -
neurtesuara 6,618,652 1,489,495
Para né tranzit 15 340,758
Totali o 6,618,667 1,830,253

Gjendja e mjeteve monetare né banké dhe né arké né 31.12.2015 sipas llogarive bankare éshté si
mé poshté vijon, né leke, :

512110 Banka Raiffeisen né Lek 88,396,352
12111 Banka Raiffeisen n& Euro 246,569
512112 Banka Raiffeisen né Dollare 144,423
512113 Banka Raiffeisen Arketimet né Lek 35,601
512120 Banka Kombetare Tregetare né Lek 173,946,988
512121 Banka Kombetare Tregetare né Euro 33,705
512122 Banka Kombetare Tregetare Arketimet né Lek 24,757
512130 Banka Intesa Sanpaolo né Lek 51,517,393
512131 Banka Intesa Sanpaolo né Euro 4,525,475
512139 Credins Ener Project né Lek [144)
512140 Banka Credins né Lel 44,614,121
512141 Banka Credins né Euro 57,942
512142 Banka Credins Arketimet né Lek 4,265
512143 Credins bank né Lek 83,530,252
512144 Credins bank né Lek - 599,099
512145 Credins Bank né Eurg 4,009,754
R12146 Credins bank escr né Euro 1,690,237 ,634
E}pcratnri i ShpErnMI:nargjisié Eleltrike Sha Adresa - Ar. Andon Zako Cajupi, m Kati 3, Iiran'é,Sth
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. OSHEE 5H.A
SHEMIME MBI PASOYRAT FINANCIARE
Pér vitin mbyllur mé 31 Dhjetor 2015
fEhunat jans shprehur nd0004 pEE, pérvec kur pérmendet ndryshe)

512147 Credins Bank ne GBP 14,927
512148 Credins Project BB né Lek A00, 000,000
5121149 Credins Rec Doc Piu né Lek h74,537
512152 Banka Union Arketimel né Lek 15,012,377
S1H67 Banka Pro Credil né Lek 7,452,998
512182 Banka Tirana Arketimet né Lek 3,640,040
512190 Banka Societe General né Lek (6,619)
512193 Banka Societe General Arketimet né Lek 1,132,485
512202 Banka Kombetare Greke Arketimet né Lek ]
5144720 Yenelo HO ni Lelk 51,943,666
122 Veneto arketime né Lek h5
512300 Llogari bankare te bllokuara per garanci né Lek 4.000,082,932
531100 Arka - né Lek 182,153
531200 Arka - EURO + usd 1,288,278
531300 Arka - USD 409,828
S81000 Transferime te brendshme né Lek 15,439

Totali 6,618,667,279

Llogaria 512300, né vlerén totale 4,000,082,932 leke, ka té rregjistruar depozita té vendosura né

banké si dhe garancité e vendosura, si mé poshté né leké :
ME 31 Dhjetor

Garanci / Te ngurtesuara Mé 31 Dhjetor 2015 2014
Banka Raiffeisen 20,506,072 20,506,.02
Banka Credins, né Leké 3,035,198,426.00 30,000,000.00
Banka Credins, né Leké 864,864,000.00 0.00
Totali 13,900,082,932.02  30,020,506,02

Mé 31 Dhjetor

Depozita Mé 31 Dhjetor 20115 2014

Banka Raiffeisen 35,000,000.00 0.00
Banka SGA 65,000,000.00 (.00
Totali 100,000,000,00 0.00

13,  Kapitali Aksioner

Kapitali themeltar i shogérisé éshté i pandryshuar né vleré nga viti 1 méparshém. Shogéria éshteé
themeluar mé 19 Qershor 2007, duke u bazuar né Vendimin Nr.862 té Késhillit té Ministrave, té
dates 20 Dhjetor 2006. Kjo Kompani u themelua si rezultat i ndarjes nga Korporata
Elektroenergjitike Shgiptare sh,a ("KESH" ose "Shogéria Méme”) dhe filloi aktivitetin e saj operativ
qé prej 1 Janarit 2007.

Mé 29 Maj 2009, CEY a.s, Prage, u bé pronar i 76% L& aksioneve t€ Kompanisg, 24% té aksioneye
mbetén né pronési té Republikés s& Shqipérisé, pérfagésuar nga METE.

Mé Qershor 2014, Qeveria e Shqipérise, lidhi Marréveshje me CEZ a.s, pér zgjidhjen me mirkuptim
teé ceshijes sédetyrimeve dhe té pronésisé (aksioneve). Kjo marréveshje e miratuar me ligjin
nr.114/2014 dt.31.07.2014, vendosi transferimin i aksioneve nga CEZ AS shtetit shqiptar, anullimin
e té ardhurave té ark&tueshme (detyrimeve) dhe shumén e zgjidhjes me pajtim (detyrimi i ri ndaj
CEZ AS).

Operatori | Shpedarjes <8 Energlsd Elekirike Sha o Adress 5 Wi, Aodon ZakoCajupl, B, Conad, Katl 3, -Hm', Shglpes
MIP T K720 10014H 36



OSHEE SH.A
SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin mbyllur mé& 31 Dhjetor 2015
{Shumat jané shprehur ng000/leké, pirver kur pérmendet ndiyshe)

ME datén 23.10.2014, aksionel e Sheqérisé u rregjistruan 100% né pronési (& Ministrisé Zhvillirnit
Ekonomik, Turizmit, Tregétisé e Sipérmarrjes, si aksioner i vetém.

Mé daté 6 Qershor 2016, aksionet e shogérisé jang rregjitruar né pronési te Ministrisé Energjise dhe
Industrisé si pérfagésuese e pronarit shtet, transferuar késhtu nga ish aksionari Ministria e
Elonomist Tregétisé dhe Energjitikes,

14. Huamarrja
Shogéria, ka detyrim pér hua ndaj KESH sha dhe 05T sha, si dhe detyrim afat gjaté ndaj CEZ a.s.

Huaté ndaj KESH sha, jané pjesé e detyrimeve & ju transferuan Shoqérisé, né mementin e ndarjes,
KESH sha OSHEEsha (ish OS55H). Pér kéto hua, &shté lidhur marréveshje afatgjaté ripagimi, te
firmosur ndérmijet KESH dhe OS5H né 10 Mars 2009. Termat e huave ndryshojné né varési té
maturitetit dhe normés sé aplikuar té interesit.

Huaja ndaj OST sha, ka t& b&jé me transferimin e M/Stacionit Kalimash né pronési te OSHEE sha,
sipas marréveshjes sé huasé me afal shlyerje 5 vite, pér té cilén éshté mbyllur pagesa né vitin 2015,

Detyrimi afat gjaté ndaj CEZ a.s, pérbén vlerén e marréveshjes pér zgjidhjen me pajtim té
detyrimeve sipas ligjit nr.114/2014 dt.31,07.2014, me afat shlyerje pér katér vitet, deri né vitin
2018, Ne vitin e mbyllur, jané béré pagesat pérkatése té detyrimit dhe interesit.

MNorma mesatare e ponderuar e interesit, pér té gjitha humarrjet, né 31 Dhjetor 2015, pér pjesén
afatgjaté éshté 2.01% dhe pér pjesén afatshkurtér té huave afatgjata, éshté 6.08%.

P&r vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014, normat e interesit ishin respektivisht 2.01 % dhe 6.08 %.

Huaté jang marre dhe i detyrohen institucioneve t€ méposhtme:

Huadhéngsi Mé 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor
2015 2014
KESH (Huaté 1 deri 16) 10,817,850 11,090,870
0ST (Huaja 17) 0 101,534
CEZ A.S (Huaja 20) 8,168,050 11,911,900
Interesi i pérllogaritur 516,142 382,381
Total 19,502,042 23,486,685

MEé PF, detyrimi ndaj CEZ a.s me 31.12.2015 tregon detyrimin ¢ maturuar dhe &shte njohur pér
diferencé ndérmjet detyrimit total né fund L& periudhés (sipas marréveshjes) viera 8,682,960 mijé
leke, dhe vlerés sé interesit t& pamaturuar pérfshiré né detyrim, vlera 514,910 mije leké referuar
llogarive (471400 & 410) “Shpenzime t&é pérllogaritura ndaj CEZ pér Interesa”.

Cperatori i Shpé#rndarjes o6t Cnergllsi Elekirlke Shoa Adreza i Rr. Andon Zako Cajup, PIL Conad, Kati 5, lirang, Shoipgri
ML KA2410014H 37



(Shivinat jané shepelor nEQNN ek, pdrves ki pérmendet ndryshe)

) OSHEE SH.A
SHEMIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin mbyllur mé 31 Dhjetor 2015

Mjg listé e huave afatgjata (pjesa afateé gjaté e huase), e ndaré sipas monedhés, normes se interesit
dhe afatit L& maturimit paragitet si mé poshté vijon ;

Hua 1
Hua 2
Hua 3
Hua o
Hua 5
Hua 6
Hua 7
Hua 8
Hua 9
Hua 10
Hua 11
Hua 12
Hua 13
Hua 16
Hua 20

TOTAL Hua Afatgjata

Monedha

JPY
KRE
UsD
XDR
usD
EUR
EUR
EUR

EUR

EUR

EUR

EUR
EUR
EUR
EUR

MNorma Me 31 Dhjetor MiE 31 Dhjetor
interesit Maturiteti 2014 2014
2.3 16 Viet 1,548,229 1,613,795
3.0% 74 Vjet H49, D29 697,668
0.3% 30 Viet 1,170,409 1,123,844
3:1% 7 Vijet 6,551 256,889
1A% 7 Viet 26,935 76,686
4.1% 4 Vjet ¥ 133,784
0.4% 31 Vjet 1,018,913 1,027,407
2.0 5 Vijet 0 1,088
1.0% 20 Vjet 157,954 174,683
0.3% 30 Vjet 1,206,854 1,235,399
0.8% 30 Vjet 540,809 O80,783
0.8% 34 Vijet 1,004,915 1,174,898
0.8% 6 Viel 0 23,825
4.8% 15 Vjet 336,463 373,400
3.79% 4 Viet 5,549,953 8,348,944
13,297,514 16,842,594

Piesa Afatshkurtér e huave afatgjata 6,204,528 5,722,228
19,502,042 27,564,822

Lista e kredive pér pjesén afatshkurtér (pérfshiré interesin e maturuar) eshté e detajuar si me

poshté vijon:

Huaja 1
Huaja 2
Huaja 3
Huaja 4
Huaja 5
Huaja 6
Huaja ¢
Huaja 8
Huaja 9
Huaja 10
Huaja 11
Huaja 12
Huaja 13
Huaja 16
Huaja 20
Totali

MIPT: E72410001H

Kalkulimi i penaliteteve pér pagesa me vonesg

Int. i huasé (2.30%) + 2 % mbi keéstindet & maturuar
Int. i huasé (3.00%) + 2% mbi kEstin/et & maturuar,

Pl § hoase (0.30%) « Lib & nujor + 1% mbi kestindet @ maturuar

I, T huase (0.40%) + 0.25% deri né 35 dité, 3% mé tepér se 35

Int. i huasé (2.00%) + 0.25% deri né 35 dité, 5% mé tepér se 35

Int. i huasé {1,000} « 04% deri nd 35 dite, 5% mé topir se 35 dité
Int. i huass [0.25%) + 0.25% deri né 35 ditg, 5% mé teper se 35

Int. § fussé (0.79%) « Nosma baed® « 3% mbi késtin/et e maturuar
int. i huase (0.754) + Mor.a Baze « 3 anbi keslinde b e matur.

Int. i huass (0,755} + Morma Bazé + 3% mbi késtindet & maturar

Mon Hua AfShik

JPY 755,491

KRE 211,607

UsD 14,521

XDR 845,456 Int, i huasé (3135« 15

LisD 263,110  Int.ihuasé, {3.13%) + Lib 6 inujor « 1%

EUR 768,768  Int ihuasé. [2.000) + 1.25% + Euribol

EUR 12,006 aue

EUR 91,761  dité

EUR 44,151

EUR 7,555 it

EUR 91,783

EUR 148,487

EUR 163,636

ELIR 168,575 Interes mosatar i bonove me maturitet 1V + 3%

EUR 2,618,097 lnteresi | Wlogaritur 3795
6,204,528

Adresa - Rr. Andon Zako Cajupi, PIL Conad, Katl 3, J.Jaal:', Shagiperl
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Detyrimi ndaj CEF ;

Detyrimi, sipas Marréveshjes, né fund té periudhés sé mbyllur mé 31 Dhjetort 2015 :

a. Principal - Detyrimi afat gjate, vlera 5,788,640
b. Principal Detyrimi afat shkurtér, viera 2,894 320
Totali Detyrimit sipas Marréveshjes H,682,960

Né vierén e detyrimit, pérfshihet edhe detyrimi pér interesin | pamaturuar :

a. Delyrimi afat gjate - interes 238,687
b. Detyrimi afat shkurter - interes 276,223
Totali Detyrimi pér Interesin 514,910

Né PF, detyrimi ndaj CEZ a.s me 31.12.2015 tregon detyrimin e maturuar dhe éshté njohur pér vlerén
8,168,050 mijé leké, diferenca ndérmjet detyrimit total né fund té periudhés (sipas marréveshjes)
viera 8,682,960 mijé leké, dhe vlerés sé interesit t& pamturuar pérfshiré né detyrim, vlera 514,910
mij leké referuar logarive (471400 & 410) “Shpenzime té pérllogaritura ndaj CEZ pér Interesa”.

Huaté ndaj KESH

Interesi i maturuar, detyrim i papaguar né fund Lé periudhés (ndaj KESH Sha), vlera 516,142 mijé
leke, éshté pérfshiré né pjesén afat shkurtér té huave,

Pjesa afatshkurtgr e Huave Afatgjata, ku pérfshihet pjesa afatshkurter e papaguar e viteve 2013,
2014, 2015 si dhe pjesa afatshkurtér e vitit 2016, éshlé 5,688,386 min leke.

Detyrimet ndaj KESH sha, pér principalin e huave dhe L& interesave L€ maturuara gjaté vitit, nuk
jané paguar. Késhtu, né periudhén e mbyllur mé 31 dhjetor 2015, shogéria i detyrohel KESH-iL,
delyrime té mbetura pa paguar, vierén 3,045,351 mije leké, nea e cila 2,529,209 mijé leké principal
dhe 516,142 mijé leké interesa té maturuara.

Diferencal e lrashéguara né huaté nga KESH ShA, ndérmjet bilancit dhe detyrimit sipas Marréveshjes,
né pérmbushje edhe té rekomandimeve L& Ekspertéve L& PF L& vitit 2014, jané sistemuar né njé
llogari detyrimi né shgyrtim duke saktésuar detyrimin me Marréveshjen e njékohésisht duke
rakorduar me KESH ShA né fund té periudhés sé mbyllur 2015.

Shoqgéria nuk ka hua afat shkurtér,

Chperatari | Shpérndarjes 58 Energjisé Elektrile Sh.a Adrosa - R Anden Zaka Cajupl, FIL Conad, Kati 3, Tirand, Shaipee
MIE L KI2A10010) 39
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15. Llogarité e Pagueshme {Furnitorg)
Llogarité e pagueshme té Shogérisé paraqiten si vijon:

ME 31 Dhjetor Mg 31 Dhjetor

2015 2014
Blerje e energjisé nga KESH 37,470,5%6 37,890,972
Furnitoré té tjeré 1,395,398 1,535,844
T& tjeré furnitoré energjic nea importi 2,671,827 2,531,434.8
Kuota e trasmentimit (O5T) 7,753,504 8,711,806
Furnitoré pér investime 291,881 63,472
Furnitoré té huaj 31,240 79,127
Rivieresimi i Furnitoréve (27,470) 18,004
Totali 42,586,976 50,830,661

Shogéria, energjiné pér shitje konsumatoréve (tariforg), 4,459,444 Méh, e ka bleré nga KESH ShA.
Ndérsa energjiné pér mbulimin e humbjeve, 2,035,422 M&H, e ka bleré nga KESh-sha sasia 505,379
MeH si dhe nga furnitoré té huaj sasia 1,530,043 MEH (si EFT, GSA, GEN-1, Antix, Kurum, NOA, AXPO,
etj.) sipas kontralave dypaléshe.

16. Detyrime pér taksat dhe sigurimet shogérore

Detajet ¢ kélyre llogarive jané si vijon:

M& 31 Dhjetor

Mi 31 Dhjetor

At 2015 2014
Sigurime Shogérore dhe Shéndetésore 84,201 68,870
Kuota e sindikatés 501 476
Tatimi mbi te ardhurat personale 18,629 14,676
TVYSH e pagueshme neto 211,186 364,287
Shteti Tatim Taksa f,190,462 5,595,107
TE tjera 18,945 2,924
Total 6,543,924 6,046,339

Detyrimet per sigurime, sindikaté, TAP dhe TVSh, jané detyrimet koherente pér pagesé.

Detyrimet evidentuar pér Tatime e Taksa, né vlerén 6,190,462 mijé leké, pérfshijné kryesisht
detyrimet pér TVSh-né, Tatim Fitimin dhe gjobat sipas njoftim vlerésimeve Lalimore L& periudhave
t& méparshme si dhe gjobat ¢ mamatévonesal nga 5IT.

Detyrimet ndaj organeve tatimore né PF jané té njejta me detyrimet sipas SIT.

Operatori i Shpérndarjes s& Energjiseé Elektrike Shoa Adresa - Broandon Zako Cojupi, 211 Corvad, ¥atl 3, Tirané, Shaipéi

MIFL: k7221001411 40
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17, Detyrime t& tjera afatshkurtra

Detyrime té tjera afatshkurtra lidhen me paga té pagueshme personelil, t& pagueshme per Tarifen
e TV si dhe me krededitorét e tjeré e shpenzimel e logaritura, sipas ndarjes s¢ méposhtéme :

ME 31 Dhjetor Mg 31 Dhjetor

Detyrimi 2015 2014
Paga teé pagueshme 254,147 o 212,438
Taksa e televizorit 186,781 109,236
Kreditoré té tieré 559,787 46,505
Shpenzime te llogaritura 13,557,689 15,210,443
Total 14,659,404 15,578,622

Rritia e vlerés s¢ kreditoréve té tjeré né fund vitin 2015, nga fundviti 2014, ka t& béjé me kalimin
ne kété llogari t& diferencave L& llogarive pa analiza, ku pjesa mé e madhe &shté e diferencés sé

llogarive Lé huave ndaj KESH Sha,
Sistemnimi i kétyre diferencave L& llogarive jané béré né bazé té Vendimit té Aksionarit té datés 29

Janar 2016.

Mje ndarje e Shpenzimeve té Llogaritura sipas natyrés, paragitet si me poshte:

Mg 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor

2015 2014

Shérbime Poste dhe Telekomunikacioni 321,2013 334,907
Tarifa e Angazhimit L& BERZH dhe IFC 0 34,252
Energji e pérllogaritur 8,032,637 8,708,061
Shérbimi i trasmelimil té energjisé 482,188 487 188
T& perllogaritura L& Ljera 4,721,651 5,561,035
Totali i Shpenzimeve té Llogaritura o 13,557,689 j 15,210,443

Shérbime Poste, si shpenzime té pérllogaritura, pérbéhel kryesisht nga shérbime té kryera nga Posta
shgiptare, pér arkétim fature té energjisé elektrike e shérbime postare, kjo kryesisht pér periudhen
pErpara vitit 2014.

Ka angazhim nga Qeveria pér adresimin e kétij problemi dhe gjetjen e njé zgjidhje pér rakordimin e
detyrimeve reciproke me Postés Shqiptare. Pas kétij momenti do té keté edhe njé evidenlim L€ sakté
te kétyre shpenzimeve,

Energjia e pérllogaritur,perbehet nga kostot e blerjes s& energjisé deri né fund L€ periudhes se
mbyllur mé& 31 Dhjetor 2015, kjo perllogaritur pér furnitorél si mé poshté :

- KESH sha, viera 8,032,637 mijé leké ;

EFT AG, vlera 306,644 mijé leke ;

GSA |, viera 482,156 mijé leke ;
Dpr_‘r.jlur[r_sl'lpiﬂ'rntln'r]?ﬁ i Energjisé Etektrike Sh.a Adresa e, Andon Tako Cajupd, Pil Conad, Xali 3, Hicane Shoipan
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sherbime, vlera e mbetur si shpenzim i pérllogaritur né fund L8 periudhés, i pérket kiyvesisht
shérbimeve & ndryshime gjaté fundvitil 2015, verifikim matje, auditim PF, sherbim te ruajtjes lizike,
e [& tjera, Tatural e té cilave kang ardhur né fillim Le vitit 2016,

Shérbimi 1 trasmetimit t8 energjisg nea OST sha, 7 pérket shérbimil té kiyer né vitin 2002 pér njé
faturé te papranuar nga Shogéria OSHEE.

Té pérllogaritura té tjera, né ulje L€ vleriés gjaté vilil 2015, ka ndikim sistemimi 1 vlergs sé
perllogaritur pér shpenzime L& shogérisé DIA. Shogéring DIA pati neritur padi ndaj shogérisé OSHEE
duke pretenduar pagesé té kryerjes sé disa shérbimeve té mbledhjes sé borxhit. Gjykata e arbitrazhit
(Vienna International Arbitral Centre), mori vendim né dhjetor 2015 duke vendosur pérfundimin e
procedurave té arbitrazhit. Né mbyllje té késaj ceshtje, viera e rregjistruar né vitin 2011 si shpenzim
i pérllogaritur éshté sistemuar né fund L& vitit 2015,

Tabela e shpenzimeve té pérllogarituar, sipas furnitoréve dhe shpenzimeve éshté si mé poshte :

Nr.  Furnitori Viera Pershkrimi

1 KESH (8,026,662) Shpenzime per fatura energjie

2  KESH (5,975) Shpenzime per falura energjie te H/C Lokale

1 KESH (3,695,351) Shpenzime per fatura penalitetesh te deri 2013
4 05T {482,188} Shpenzime per fatura transm energjie te 2012

5 EFT {306,644} Shpenzime per fatura energjie Le paardhura 2015
6 GEA (482,156} Shpenzime per fatura energjie te paardhura 2015
/3G (29,708) Shpenzime fatura kolaudim matje te paardhura 2015
8  Posla {319,992) Shpenzime fatura te arketimeve etj te paardhura
9 Audituesit (56,000) Sherbime auditimi PF, Fal.2015

10 Te tjerg {152,513} Shpenzime per fatura e paardhura te vitit 2015

Totali (13,557,689)

18. Provigjionet

Mdarja e Provigjioneve né zéra eshté si me poshté:

Mé 31 Dhjetor | | oird Me 31
2014 pérllogaritur PR Dhjetor 2015
Pérfitimet e pensionit 12,123 12,123 : :
Provigjione té tjera 4,928,917 h84,177 398,776 4,743,515
Géshtje giyqésore 1,565,682 635,654 804,762 1,734,791
Pushime L€ papaguara 75,026 75,026
Total Provigj 6,581,748 1,306,980 1,203,538 6,478,306
Provigj. afatshkurtra 6,569,625 T 6,478,306
Provigjione afatajata 3,723

Pjesén kryesore té provigjionimit gjendje né fund té periudhés, e pérbén viera e pértlogaritur pér
penalitete né periudhén deri fund 2012, ndaj KESH sha vlera 2,181,322 mijé leké dhe ndaj OST sha,
viera 2,353,776 mijé leké.

Operatorl | Shpdmdarjes s8 Energjisé Elekirike Sha Adresa - Rr. Andon Zaky Cajupi, PIL Conad, Kol 3, Iil.im‘.". Shginer
MIPT:K72410004H 42
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19, Shitja e Energjisé

Té ardhurat e Shogerisé paragilen si me poshte:

Me 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor

2015 2014

Familjarét 74,318,011 212,678,469
Konsumatorét privaté 19,117,243 14,809,976
Entet geveritare 6,322,123 0,442,649
Shitja totale e energjisé (e faturuar) 49,757,377 42,931,094
Tarifat e lidhjes (té faturuara) 645,104 480,858
Tatali 50,402,481 43,445,265

Kétu jané evidentuar té ardhurat nga shitja e enegjisé eleklrike dhe tarifa e lidhjeve té reja. Ndérsa
te ardhurat nga giraté dhe diferenca cmimi, jané klasifikuar tek kategoria e té ardhurave Lé tjera,
shé&nimi mé poshté.

20, TE Ardhura 8 Tjera

Gjaté vitit 2015, té ardhural e Ljera té Shogérisé jané té pérbéra sipas tabelés mé poshlé:

Mg 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor
2015 2014
Shérhimet 36,336 18,755
Té ardhura nga penalitetet pér pagesa me vonese 7,998,316 3,685,037
Té ardhura nea shitja e Aktiveve fikse ! 4 -
Té tjera 146,482 132,250
Qirate 1,072 2,710
Té ardhura nga diferenca ¢mimi 372 1,515
Totali 8,182,581 3,840,267

Té ardhurat nga penalitetet pér pagesat me vonesé pérbéhet nga kéto kategori té ardhurash :

- Kamatévonesa, té ardhura nga shuarja me kompensim e detyrimeve, sipas YKM-ve, ndérmjet
0OSHEE ShA, KESH 5hA dhe Ministrisé sé Financave pér Institucionel Buxhetore e Jo Buxhetore,
vlera totale 4,048,302 mije leke |

- Kamatévonesa L@ paguara nga veté klientét, vlera 3,946,147 mijé lekg, si dhe

- Penalitele paguar nga furnitorét pér mosrespektim té kontratave, vliera 3,867 mijé leké.

Operator] [ Shpiindar]es sé Energjisé Elekirike Sh.a

NIPTy K 2410014H

Adresa: Bro Andon Zake Cajupd, #IL Conad, Kati 3, Tivaned, Sheipéel
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21. Blerje e energjisé elektrike

Shpenzimel pér blerjen e energjisé elekbrike pér vitin 2044 Klasifikohen si mé poshté:

Me 31 Mé 31

Dhjetor 2015 Dhjetor 2014

Energji elekirike - Nga KESH me ¢mim té rregulluar 13,378,333 9,489,270

Energji elektrike - Prodhim véndas me cmim tregu 654,053 206,348

Energji elektrike e importuar 12,381,553 20,250,518
Totali 26,413,938 29,946,136
Sasia e blergé ng M&H 6,494,866 6,935,245

Transmetimi i energjisé

Energjia e blerg &shté transmetuar nga 05T Sha dhe pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2015,
shpenzimiet pér tarifén e transmetimit jang 3,968,787 mijé lekd nga 4,252,544 mijé leks né
vitin 2014,

22. Shpenzime té personelit

Ky zé& pérmban pagal dhe kontributet pér sigurime shogérore si dhe L8 tjera pérfitime g mund té
kené patur punonjésit.

2015 2014
Stafi } Stafi
Tkl Menaxh. Tokat Menaxh,
Paga bazé 2,767,256 2,060 2,276,820 367
Kompensime t€ tjera 840,357 594,789
Kontributet e Sigurimeve shog&Shend 562,443 - 470,582 -
Totali 4,170,057 3,342,191 367
Numri mesatar i punonjésve 5,762 4,931

Shpenzimet pér paga LE Stafit Menaxherial, jané ato t& paguara pér Késhillin Mbikayrés té shogérisé,
Rritja e ketij shpenzimi vien ngaqgé gjateé vitit 2014 KM ka funksionuar vetém pér gati dy muaj.

3. Shpenzime té tjera, neto

Né kiéteé grup shpenzimesh, jané pérfshiré shérbimet e Uera t€ blera nga palél e treta, giraté,
gjoba e penalitete ndaj tatimeve dhe sipas vendimeve giygésore, taksa e Larifa L& Uiera, provizione
té krijuara pér klientét e debitorét, té detajuara si mé poshte:

Operatorl | Shpérmdarfes se Energflsé Elektrike Sh.a Adresa: Rr. Andon Zako Cajup, PIL Conad, Kati 3, Tirang, .Shq:lr.;d':ri
MIFT: K7 241001411 44
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ME 31 Dhjetor ME 31 Dhjetor
2015 2014
Shérbime nga e trelé (té nénkontrakiuar) 326,107 1,595,137
Posta dhe telefoni 49 547 69,174
Qera 334,486 790,226
Gjoba e penalilele 1,346,763 4,375,081
Krijimi dhe kthimi i Provigjionimeve tiera 436,827 79,11
Krijimi i Zbritjeve pér Llogarité e Arkétueshme (1,049,300) 730,172

Krijimi/(Rimarrja)iZbritjeve pér inventarét (179,120)
Té tiera 264,532 389,660
Totali 1,529,037 7,028,621

24. Shpenzimet Financlare, neto

Shpenzimel linanciare té Shogérise pérbéhen si mé poshté:

ME 31 Dhjetor ME 31 Dhjetor
2015 2014
Shpenzime Interesi {532,276) (412,548}
Té ardhura nga depozitat bankare afatshkurtra 49 280 3,947
Té tjera shpenzime financiare {garancité) (475,595) (440,521}
Rezultati neto nga diferencat e kursit (378,757) (295, 168)
Totali (1,337,347) (1,144,289)
i) Fitime nga kursi T kémbimit
Mé 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor
2015 2014
Fitime naa kursi i kémbimit 458,108 68,553
Humbje nga kursi i kembimit (B36,864) 363,711
Totali (378,757) (295,168)
b Fitime nga kursi i kEmbBimil

Fitimet nga kursi i kembimit vijné si rezultat i efektit té ndryshimit té kurseve né llogarite

méposhlme:

Depozita bankare
Furnitore
Kredi
Overdrafte
Té tjera
Totali

Operatori 1 Shpdrmdar|es @ Cnergjlsé Elekirike Sha
NIFT: 724100144

Mé& 31 Dhjetor Mg 31 Dhjetor
2015 2013

17,284 ' 19,690

120,013 11,780
320,801 37,077

10 b

458,108 68,553

Adresa s e, Andon Fake Capupl, PIL Conad, Kat 3, Tirang, Shoiper
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c) Humbje nen kursi 7 kEmbimit

Humbijet nega kursi i kémhimit vijné si rezultat i efektit té ndryshimit té kurseve né llosarité e

meéposhtme:
Mg 31 Dhjetor

Mé 31 Dhijetor

2014 2013

Depozita bankare 430,894 47,351
Furnitore A6, 040 19,362
Kredi 359,893 297,008
Overdrafte - -
Teé tjera LY 0
Totali 836,864 363,721

25. Informacion mbi Palét e lidhura

Duke gené shogéri me kapital 100% shtetéror, marrédhéniet me palét e lidhura pérfshijngé aktivet
dhe detyrimet gé lidhen me shagérité me kapital shtetéror dhe institucionet buxhetore.

Aktivet afatshkurtra
T arkétueshme nga Klienté

Mi 31 Dhjetor

Mg 31 Dhjetor

Klienté 2015 2014
Institucione dhe njési Le zotéruara nga shietit 1,330,786 949,500
Totali 1,330,786 949,500

Te pagueshme tregéiare, detyrime L& t}era, provizione

M 31 Dhjetor

KESH Sha 2015

Té pagueshme ndaj KESH pwr blerjen e energjisé 30,470,596
Shpenzime t& llogaritura e t& tjera pér KESH 11,781,764
Provizion per gjobat nga KESH 2,181,322
Totali ) 44,433,682

Me 31 Dhijetor
2014
37,890,972

10,896,527
2,181,322

50,968,821

ME 31 Dhjetor

ME 31 Dhjetor

05T Sha 2015 2014
Té pagueshme ndaj O5T pér Larilén e ransmetimit - _?‘,?53,51 5 8,711,818
Shpenzime L& llogaritura pér 05T 482,866 482,504
Provizion per gjobat nga OST 2,353,776 2,353,776
Totali 10,590,158 11,548,098
Operatori i Shpgrndarjes & Energjisé Elekirike Sh.a Adresa : Ar. Andon Zako Cajupi, PIL Conad, Kati 3, Tirang, Shyipéri
NIPT: K72410014H A6



OSHEE 5H.A

SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
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T& pagueshme treglare ndaj Postés Shgiptare
Shpenzime té llogaritura pér Posta Shgiptare

Posta Shgipétare

Taotali

Taksa e Tatime

Taksa té tjera té pagueshme

TVsH e pagueshme, neto

Siaurime Shogérore dhe Shéndelésore
Tatimi mbi L& ardhurat personale

Tatimi né burim

Té pagueshmet per taksén e televizionit

KESH Sha
OST ShA

Totali

Huate

Totali

Teé ardhura dhe Shpenzime

Teé Ardhura
Shogéri publike

Té ardhura nga kamatévonesat

Totali

Shpenzime

KESH - tarifa té rreguliuara e mbulim i humbjeve
Tarfa e transmetimit t€ energjisé
Shpenzime me Posta Shgiplare

Shpenzime interesi me KESH

Shpenzime interesi me OST

Totali

Mé 31 Dhjetor
2015

723,070
319,992

1,043,062

Me 31 Dhjetor
2015
6,206,922
211,186
84,201

38,629

2,485

286,782

6,830,205

Meé 31 Dhjetor
2014

803,964
331,534
1,135,498

MiE 31 Dhjetor
2014

5,596,107
364,287
68,870
14,676
1,923
109,236

6,155,099

Mg 31 Dhjetor

ME 31 Dhjetor

2015 2014

11,333,992 11,473,251
0 101,535

11,333,992 11,574,786

MiE 31 Dhjetor
2015

Mé 31 Dhjetor
2014

6,330,130 5,442,649
4,048,302 941,884
10,378,432 6,384,533

Mé 31 Dhjetor

Mé 31 Dhjetor

Operatori i Ehpé.rndarjes_ﬁ Energjisé Elektrike Sh.a
MIF L K244

2015 2014
15,966,773 9,694,498
3,968,787 4,252,544
494,036 490,620
125,069 181,013
754 373
20,554,919 10,366,504

Advesa W Andan fako Cajupi, PIL Conad, Kati 3, Tirangé, Shgipéri
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26, Llogaritja e Tatimit mbi Fitimin

Pérbiérisit e Tatimit mbi Fitimin tépérllogaritur jané i mé poshlé:

Tatimi mbi fitimin e llogaritur
Tatimi i shtyré
Totali

ME 31 Dhjetor

ME 31 Dhjetor

Té Ardhurat
Shpenzimet

Té panjohura
Fitim / (Humbja)

Tatim Fitimi (15%)
Tatim Fitimi Parapagime
Talim Fitimi pér (u paguar

2015 2014

(2,770,167) (7,435,034)
(2,770,167) (2,435,034}
Ushtrimore 2015 Tatimore 2015
58,585,067 58,585,062
(40,321,695) (40,321,695)
204,415

18,263,367 18,467,782
2,770,167

2,770,167

Té dhéna pér shpenzimet e panjohura sipas natyrés sé shpenzimit, iané si me poshté, ne leké :

Shpenzimet e panjohura :

Mé 31 Dhjetor 2015

ME 31 Dhjetor 2014

Blerie energjie

Uje -

Diferenca Kursi & Inventar

Shpenzime nga sherbime tjera

Shpenzime ligjore e permbarimare
Sherbime udhetim/djeta

Shpenzime Postare e te arketimit faturave
Shpenzime per Taksa

Shpenzime per dhurata /

Shpenz. Penalitete, Gjoba e Demshperblime
Shpenzime Financiare

Amortizim AQT

Shuma te parashikuara per shpenzime
Totali

Opearatori | Shpémdarjes & Energllse Elekirike Sh.a
MIPT: K32910014H

1,004,875 11,251,154,474
1,965,014 1,284,316

: 8,222,814

1,102,275 10,032,583
94,062,400 258,704,921

: 5,620,945
(1,821,125,872) 34,581,888
1,868,678 57,142,086
1,404,800 2
1,346,262,671 4,375,081,356
1,046,963,414 853,068,707
321,604,363 1,111,526,696
(791,597,815) 342,588,020
204,414,803  18,309,008,807

Adress ; Hr Andon Zaka Cajupi, PIL Conad, Kati 3, Tirané, Shaipéri
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Diferencat ndermjet shpenzimeve dhe tatimit mbi fitimin, té llogaritura sipas normes ligjore dhe
shpenzimeve LE talimil mbi Tikimin L8 siguruara nga filimel para talimil jané si mé poshlé:

Mi 31 Dhjetor M 31 Dhjetor
2015 2014

Té ardhurat pérpara tatimit mbi fitimin 18,263,367 2,075,452
Marma ligjore e tatimit mbi fitimin né Shgiperi 157 15%
Llogaritia e “parashikuar” e tatimit mbi fitimin 2,739,505 311,318
Efekti tatimar i: 18,263,367 2,075,452
Mdryshime né normén ligjore dhe fiskale 0% 0%
Shpenzime té pazbritshme 204,415 18,309,009
Te ardhura £ tatuara ose L€ perjashiuara z =
Rregullime né lidhje me Lalimin aktual mbi fitimin
pér periudhat e meéparshme
Ndryshimi né Laksal e shiyra (& Arkélueshme e e
paregjistruara - -
Tatimi mbi t€ ardhurat (2,770,167) {2,435,034)

Morma efektive e tatimit mbi fitimin -1500% -117.33%

Tatim mbi fitimin Aktiv/Detyrim

Tatimi mbi Fitimin Aktiv/ Detyrim né 31 Dhjetor 2015 dhe 31 Dhjetor 2014:

Me 31 Dhjetor Mié 31 Dhjetor
2015 2014
Tatimi mbi fitimin e Shoq@risé i - i
ark&tueshém/(Detyrimi)
Celja {2,835,034) (556,976)
Parapagimel/Pagesa 1,455,000 156,976
Shpenzimet e tatimit mbi fitimin (2,770,167) (2,435,034)
Kompesim detyrimesh 39,218 0
Gjeéndja né fund {4,110,983) (2,835,034)

Gjaté vitit 2015 nuk jang kryer parapagim pér tatim fitimin e periudhgs sé mbyllur.

Eshté béré pagesé vlera 1,455,000 mijé leké pér detyrimin e tatim fitimit L& periudhés 2014 si dhe
eshté béré kompensim | detyrimit té Tatim Fitimit me pagesat nga Albpetroll né vlerén 39,218 mijé
leké, sipas miratimin nga DRTTM.

Gjendja né fund, vlera 4,110,983 mijé lekg, pérfagéson detyrimin pér tu paguar ndaj Tatimeve pér:
tatimin mbi fitimin e mbetur pa paguar nga vitit i méparshém, viera 1,340,816 mijé leké dhe Talim
Fitimin si detyrim i periudhés 2015, vlera 2,770,167 mijé leke,

Operatori i Shpemdarjes s& Energjise Elekirike Shoa Adreesa @ W, Andon Fako Cajupi, P, Conad, Kati 3, Tirané, Shaipéri
MIFT: K724100144 49
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27. Menaxhimi i kapitalit

Njé nza géllimet kryesore t& Shogerisé mbelel ruajtja e njé prirjeje pozitive dhe pér té pérmirésuar
perfitimel e Shogirisé, jo vetém pér mbéshtetjen e planeve té investimeve, por edhe pér konsolidimin
e métejshém dhe stabilizimin e struklurés s€ kapitalit ne vitet né vijim.

Mé 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor

2015 2014
Totali i borxhit afatgjate 13,297,514 16,842,594
Tolali 1 huasé afatashkurter 6,204,528 5,722,228
Totali i borxhit 19,502,041 22,564,822
Mé Pak; Aktive Monelare (6,618,667) (1,830,253)
Totali i borxhit, neto 12,883,374 20,734,569
Humbja pérpara tatimit mbi fitimin dhe té ardhurave
té tiera (Shpenzime) 19,600,714 (931,162)
Plus: Zhvlerésimi dhe amortizimi 2,079,534 2,946,673
Humbia para Interesave, tatimit mbi fitimin,
Zhvlerésimit dhe amortizimit 21,680,248 2,015,511
Kapitali Aksioner total (52,755,156) {71,248,356)
Borxhi total 19,502,041 22,564,822
Kapitali total (36,253,115) (48,683,534)
Raporti Borxhi/Kapital 53,79 % - 46.35%

28. Angazhimet dhe detyrimet e kushtézuara
Angaozhimel e gerasé operacionale - Shogéria si qeramarfés

Shogéria ka firmosur marréveshje té girave operative, né lidhje me disa ndértesa. Kontratat e girave
kané njé jetéajatési mesalare midis 1 viti deri né 3 viet dhe me opsion rinovimi,

Muk ka kufizime té vendosura mbi giramarrésin gé rrjedhin nga kéto marréveshje giraje.
Shpenzimet e girave operalive né periudh&n korrente (viti 2015), pér ndértesat jané 201,733 mijé
leke.

Gjithashtu ka kontraté giramarrje pér automjete me afal 3 vijecar me té drejte rinovimi.
Shpenzimet e girave né periudhén korrente (viti 2015), pér automjetet jang 131,479 mijé leke. Pér
periudhén e vitit né vazhdim 2016 deri né pérfundim té konlratés né fund té muajit Shkurt 2017,
shpenzimet do té jené 130,303 mijé leke.

Operatari i Shpérndarjes sé Energﬁ;é Elekirike Sh.a Adresa : Be. Andon Aako Cajupd, PIL Conad, Kat 3, Tirang, Shigipéri

MIPT: £72430014H 14
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Delyrimel e kushtEzuara - Céshijet ligjore

Gjalt veprimbarise 5¢ saj, Shogéria éshlé pérfshiré né céshlje L& ndryshme ligjore. Shogéria kiyen
vlerésimin e probabilitetit t8 té fituarit apo humbies sé céshtjeve dhe né rastet kur éshté e mundur
gif e ndodhé nje dalje fluksesh monetare, aléhere krijon provizionel pér shpenzime.

M 31 Dhjetor 2015 Shogéria ka qgené e pérfshiré né njé numér céshljesh ligjore, me klienté
konsumatoré té energjisé, ish-punanjés, Bashki e Komuna pér taksa vendore etj.

Gjaté vitit 2015, shogéria éshlé paditur né 1888 ceshlje giygésore me njé vleré L& pretenduar pér
3,857 min leké., Pér kundérshtimin e tyre jané angazhuar Juristét e shogérisé por edhe Zyra
Kosulence, duke cuar mund@sing e delyrimil pér L paguar né meé pak se gjysmén e prelendimil té
paditésve.

Nga vlerésimi i propabilitetit té humbjes sé ceshtjeve por edhe duke pérllogaritur vierén e mundshme
L& pérfilimil nega paditésit, shogéria ka pércakluar provizionimin i ceshtjeve L& ngritura né vitin 2015,
viera 805 min leké,

Gjithashtu jané ekzekutuar gjaté vitit 2015 vendime giygésore té ceshtjeve né givkim deri né fund
LE vitit 2014, viera 636 min leké, vieré e cila ka gené e provizionuar sipas viteve L& ngritura L&
ceshijeve gjygésore dhe g giaté vitit 2015 jané evidentuar si rimarrje L€ provizionit.

29, Mgjarje pas datés s& bilancit

Me Vendim té Asamblesé sé Aksionarit té datés 11 Maj 2016, éshté vendosur zbatimi i vendimit té
Késhillit Mbikgyrés pér rregjistrimin e vlerés sé faturave sistemuese té démit ekonamik.

ME zhatim té kétij vendimi, né rregjistrat kontabel té vilit t& mbyllur mé 31 Dhjetor 2015, éshté
béré rregjistrimet i paskimit té klientévé dhe rimarija e provizionimit té€ tyre, duke béré sistemimet
pérkatése né humbjet e akumuluara nga periudhat e méparshme ku efekti mbi té cilén éshté zero.

Né zbatim t& Urdhérit t& Kryeministrit nr. 74 dt.27.05.2015, pér evidentimin dhe adresimin e
problematikave L€ shogérive Lé sistemit energjitik, gijaté periudhés Prill - Qershor 2016, shté arritur
evidentimi i detyrimeve reciproke té gjendjes mé 31.12.2015, duke u finalizuar né akt rakordimet
dypaléshe me shogérité KESH ShA dhe OST ShA. .

Eshté intesifikuar puna né evidentimin e detyrimeve me shogéring Posta Shqipétare ShaA dhe pritet
finanizimi i rakordimit e adresimi i diferencave té paevidentuara.

MNé fillim té muajit Maj 2016, éshté marré nga Talimet situata tatimore e gjiendjes mé 31.12.201 5,
ku ishin evidentuar detyrimet e shogérise sipas SIT.

Diferencat e ndérmjet rregjistrave kontabél té shogérisé dhe situatés né SIT, u rregjistruan dhe jané
pérfshiré né PF té vitit t& mbyllur mé 31 Dhjetor 2015.

Cperator i Shpermdarjes sé Enerpjisé tlekirike Shoa Audeesa 1 Bee Andan Fako Cajupi, PIL Conad, Kati 3, Tirang, Shoiperi
MIPT: K72410014H 51
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Gjaté vitit 2015 jane kryer progedural e duhura pér evidentimin dhe nxjerrjen jashté pérdorimit té
materialeve elektrike (tel}, ku progedura pérfundimtare éshté miratuar nga aksionari mé 26 Maj 2016,

Né muajin Qershor 2016, &shté marré informacioni nga Drejloria Ligjore per statusin e ceshtjeve
ligjore né proces, duke Wogaritur pér La provizionimin pérkalés e duke e marré né evidencién kontabél
nét periudhén e mbyllur viti 2015.

Asambleja e Aksionarit ka vendosur mé datén 29 Janar 2016, miratimin e Yendimit té Késhillit
Mbikqyrés pér raportin e Ekspertéve té analizés sé debitorve e kreditorve té viteve 2011-2014,

Né bazé té kétyre vendimeve, u béné sistemimet e llogarive debitore e kreditore pér tepricat e
rezultuara pa analizal pérkatése pasqyruar né PF 1€ vitit 2014, Diferencat debitore u rregjistruan né
llogariné Debitoré né shqwrtim” ndérsa diferencal kreditore u rregjistruan né llogaring “Kreditoré né
shayrtim™.

Ne bazé té Vendimit té Késhillit Ministrave nr.317 dt.27.04,2016, duke filluar nga data 6 Qershor
2016, aksionet e shogérisé jané rregjitruar né pronési L& Ministrisé Energjisé dhe Industrisé si
pérfagésuese e pronaril shtet, Lransferuar késhtu nga ish aksionari Ministria e Ekonomisé Tregétisé
dhe Energjitikes,

Politikat ekonomiko-finaciare mbeten té pandryshuara, Angazhimi i strukturave organizuese dhe
gjithé punonjéve eshté né nivele shumé té larta pér realizimin e objektivave pér vitin 2016.

Operatori | Shpérndarjes & Energjisé Elektrike Sh.a Aedresa : B, Andon £ako Calupl, PIL Conad, Kati 3, Tirené, Shaipéri
NP K72410011H 52



